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Hea lugeja!

Tartu Ülikooli raamatukogu 
tähistas 17. juunil oma  
220. sünnipäeva. Direktor
Krista Aru kirjutab numbri 

avaloos raamatukogu olulisusest. 
Mõjugu tema kirjaread motivat- 

sioonikõnena kõigile Eesti raamatu- 
koguhoidjaile. Palju õnne sünnipäevaks, 

Tartu Ülikooli raamatukogu!

Numbri peateema on Eesti rahvaraamatukogude  
tegevus 2021. aastal. Kultuuriministeeriumi digitaalse  
kultuuripärandi nõunik Kristiin Meos ning rahvusraa-
matukogu üleriigiliste raamatukoguteenuste arendus- 
keskuse statistikateenuse juht Riin Olonen annavad 
päevateemast kujuka ülevaate nii sõnas kui ka arvudes.  
Kristiin Meos kirjutab rahvaraamatukogude toimetule- 
kust, väljakutsetest ja arenguhüpetest teisel koroona- 
aastal, aga ka rahvaraamatukogude kasutajate ja  
töötajate pädevuse suurendamisest ning valdkondade- 
vahelisest koostööst. Riin Oloneni toodud arvud iseloo- 
mustavad Eesti rahvaraamatukogude mullust tegevust,  
personali, kogusid ning kasutamist – laenutusi, üritusi 
ja koolitusi. 

Tänavune raamatukogude aasta on peatselt jõudmas 
oma viimasesse, tulevikku vaatavasse kvartalisse. 
Sestap teeb raamatukogude teema-aasta projektijuht 
Liina Valdre tagasivaate seni toimunud suurematele 
ettevõtmistele. 

Sotsiaalkindlustusameti teabehalduse juhi Mari-Ann 
Midti artikkel põhineb Tallinna Ülikoolis 2021. a  
kaitstud magistritöö teoreetilisel raamistikul, mis  
tutvustab infojuhtimise, infoauditi ja infohalduse  
mõisteid, hõlmates nii teoreetilisi käsitlusi kui ka  
varasemaid uuringuid ja analüüse. 

Margit Tammur tutvustab uusi erialateoseid ja  
Karl Martin Sinijärv kaht vastilmunud raamatut. 
Janne Andresoo räägib rahvusraamatukogu õppe- 
reisist Luksemburgi. Liisi Lembinen heidab pilgu  
LIBER-i aastakonverentsile ja Katre Riisalu IFLA aasta-
kongressile. Külli Ots ja Lea Rand annavad teada  
XXXI maaraamatukoguhoidjate suveseminaril toimunust.

Neljanda numbri esikaanel on fragment Tartu Ülikooli 
raamatukogule kuuluvast Jacques Saconi trükitud  
piiblist (Lyon, 1515).

Soovin head lugemist 
ja kaasamõtlemist!
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Ühe tähtpäeva valguses: 

Tartu Ülikooli  
raamatukogu 220
Krista Aru, Tartu Ülikooli raamatukogu direktor

kogu olemuse ja eripära. Raamatu-
kogu võimuses on olla avatud kõigile  
ühtviisi ja samaaegselt, pakkuda  
üksiolemist keset koosolemist, turva- 
tunnet ja lohutust kõrvuti ettearva-
matu ühiskondliku elu sündmuste ja 
meeleoludega. Raamatukogu või- 
mekus olla üks, aga pakkuda paljut  
ja seda vastavalt igaühe vajadus- 
tele toob alati rahvast raamatukokku, 
olgu raamatud või artiklid elektroo-
niliselt ükskõik kui kiiresti ja valutult 
kättesaadavad.

Teadusraamatukogu 
seisab teaduse  
teenistuses 
Sel aastal, mil Eestis tähistatakse 
raamatukogude aastat, mil üha roh-
kem rahvaraamatukogusid areneb 
oma paikkonnale tuge pakkuva kogu- 
konnakeskuse vaimus, sai Tartu Üli-
kooli raamatukogu 220-aastaseks. 
Kaugesse minevikku vajunud 1802. 
aastal taasavati Tartus ülikool ning 
rektor Parroti kutsel saabus Saksa-
maalt tollasesse Dorpatisse Johann 
Karl Simon Morgenstern. Tema eest-
vedamisel asutati ülikooli õppe- ja 
teadustöö edendamiseks mööda- 
pääsmatult vajaliku asutusena raa-
matukogu. Tollastel vähestel Tartu 
äärelinnas elanud eestlastel polnud 

siis veel asja ei ülikooli ega raamatu- 
kokku. Kuid Morgensterni loodud tea-
dustempli mõju ulatus selle seinte 
vahelt märksa kaugemale. See ulatus 
väikese provintsilinna ellusuhtumisse  
ja isegi tänavapilti, kujundades seda 
puhtamaks ja tervemaks, vaimult erk- 
samaks ja elavamaks. Jõudis välja 
isegi maarahvani, kasvatades maa-
rahva tahet hariduse ja vaimsuse 
järele. 

Tartu Ülikooli raamatukogu loodi tee-
nima teadust. Raamatukogu on aren-
datud ja selle kogusid komplekteeri-
tud nüüd juba rohkem kui paarsada 
aastat teaduse huvides. Ühest küljest 
tähendab see traditsiooniliste kogude  
ja viimastel aastakümnetel üha roh-
kem ka elektrooniliste raamatute ja 
artiklite temaatiliste piiride avarda-
mist, et rahuldada nii entsüklopee-
diliste kui ka kitsa teadusvaldkonna 
huvidega lugeja soove. Teisalt aga 
aina suuremat kohanemist, lugejate 
üha paremat tundmist, suutlikkust 
kiiresti ja asjatundlikult orienteeruda 
väga kirevas ja muutuvas infomaa- 
ilmas. Oskus pakkuda oma külas- 
tajatele juhendatud avastamist ehk 
teavet, mis pole esmapilgul leitav, 
on üks teadusraamatukogu edukuse 
aluseid. Lähiajal muutub see oskus 
aina tähtsamaks, sest teadmine, et 
raamatukogu väärtus ei tulene mitte 
niivõrd hoonest, milles see asub, ega  

Raamatukogu on iseloomuga, rikas 
asutus. Raamatukogu iseloomu kujun- 
davad sellesse mahutatud teadmiste, 
mõtete, ideede, sündmuste, lugude ja 
inimeste hulk ning nende paigutuse 
süsteemsus ja korrapära. Need loo-
vad raamatukogu stabiilsuse ja sisu-
kuse, aga tagavad ka järjepidevuse 
ja kestlikkuse keset aegade ja olude  
pidevat muutumist. Raamatukogu  
oma loomuliku korrapära ja süsteem- 
susega on otsekui alusmüür, millele  
on toetunud ja toetuvad mitmed  
teised avaliku elu protsessid ja süs- 
teemid. Raamatukogu igapäevast 
toimimist iseloomustab aga sujuv 
paindlikkus. Olles toeks ja aluseks  
paljudele teistele struktuuridele,  
kohandab raamatukogu end ise pide- 
valt vastavaks uutele ootustele ja  
vajadustele. Eelkõige oma külastaja  
ehk lugeja ootustele. Raamatukogu 
pole ju kunagi üksnes kokku kogutud  
ja ritta pandud raamatute kogum, 
vaid on alati oma aja ühiskonna vaim- 
suse peegeldaja: tulles raamatu- 
kokku, toob igaüks siia iseenda hin-
nangud, ootused ja tahtmised koos 
killukesega kõigest ümbritsevast: 
sotsiaalsest, kultuurilisest, majan-
duslikust ja poliitilisest tegelikkusest. 
Ning just need kaks raamatukogule 
nii iseloomulikku ja pidevalt koos toi-
mivat poolust – stabiilsust loov korra- 
pära ning kohanemine muutuvate 
vajadustega – kujundavad raamatu-
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ka kogudest, vaid inimesest, kelle 
jaoks olemas ollakse, on loomulik. 
Teadusraamatukogu ratsionaliseeri-
tud ja sihitud infosüsteemid teadus-
andmete säilitamiseks ja kättesaami-
seks muutuvad ju aina mahukamaks 
ning vajadus neid tunda, et siis ka 
teisi juhendada, on raamatukogutöö-
taja igapäev. Seda kõrvuti vikipee-
dialiku universaalsusega teadmistes, 
kriitilise mõtlemise, tõlkijaoskuste ja 
külastaja isiksust austava professio-
naalsusega.

Teadusraamatukogu suutlikkus tee-
nida kõige kiiremal ja samas öko- 
noomsemal viisil teadust ja teadmisi 
ei mõjuta mitte ainult ühe või teise 
kõrgkooli hariduse ja teadustöö kva-
liteeti, vaid kogu ühiskonna arengut 
ja võimekust. Kui Eesti tahab jätku-
valt võimaldada avatud, kaasavat ja 
kõigile kättesaadavat haridust, siis 
peaks kaasaegse haridustaseme kind- 
lustamiseks teadlikult panustama 
haridusteed toetavasse raamatu-
koguvõrku ehk järjekindlalt ja süs-
teemselt täiendama ja täiustama 
kooli-, eriala- ja teadusraamatu- 
kogude infotehnoloogilist võimekust, 
digitaalseid ressursse ning töötajate 
digipädevust. Kitsaskoht pole enam 

ammu ühe või teise trükiväljaande 
laenutamises või tagastamises, vaid  
oskuses kasutada digimaailma ammen- 
damatuid võimalusi, et see kõige vaja- 
likum ja õigem üles leida, et õigel  
ajal ja õiges kohas teha andmekae-
vet, et digimaailma jäädvustada and-
meid, uurimusi ja arvutusi just kõige 
asjakohasemate kirjelduste ja kirje-
tega jne. Kaasaegsed kooli-, eriala- 
ja teadusraamatukogud saavad olla 
kogu haridussüsteemi loomulikuks 
osaks, laiendades seda just iseseis-
vat avastamist ja loomingulisust soo-
sivate võimalustega.  

Vaja on raha,  
aga mitte ainult
Eesti kõrgkoolide raamatukogud on  
end aastatega koolitanud ellu viima  
avatud teaduspoliitikat. Rahvusva-
helisi standardeid jälgivad ja kvali-
teedimärgiga tunnustatud teadus- 
andmete ja -publikatsioonide reposi-
tooriumid, teadusandmete kasutata-
vus, kättesaadavus ja andmehaldus-
plaanid kuuluvad juba ammu kokku 
kõrgkoolide raamatukogudega. Nüüd 
oleme jõudnud piirini, kus teadusraa-
matukogud iseenda jõul enam edasi 

Tartu Ülikooli raamatu- 
kogu  220. sünnipäeva 

tähistamine Toomemäel  
17. juunil 2022. 

Foto: Jassu Hertsmann
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ta näha ja mõista iga üksikut detaili 
ühes kõige selle juurde kuuluvaga.     

Avatud teaduspoliitika kandjatena 
kasvaks teadus-, eriala- ja kooliraa-
matukogude valmisolek kujuneda 
üha asjatundlikemateks täiendus-  
ja ümberõppe nõustajateks kõikidel 
elukestva õppega kaasnevatel tee-
madel alates aiandusest ja lõpetades 
targa investeerimise või kosmeetika- 
teadmistega. Raamatukogul on ju 
kõige parem ülevaade uusimatest 
vooludest, suundadest ja küsimus-
test igas avaramas ja kitsamas elu-

vallas. Siit veelgi edasi mõeldes: kas 
ei peaks ka digipädevuse koolitus, 
mida seni pakuvad eelkõige tuden-
gitele ja kraadiõppuritele suunatult 
vaid kõrgkoolide teadusraamatu- 
kogud, saama kooliraamatukogudes  
vähemalt gümnaasiumiõppuritele  
jagatavaks teadmiseks?  

Digimaailm oma kõikide heade ja hal- 
bade külgedega on ammu osa meie 
argipäevast. Nüüd on käes aeg, et 
valiva ja kriitilise pilguga vaadata raa-
matukogude kaudu kättesaadavat 
digitekkelist, eriti aga digiteeritavat 
kultuuri- ja teaduskirjandust. Digi-
taalselt kättesaadav ilukirjandus-, 
teadus- ja õppematerjal hõlbustab 
õppimist, uurimistööd, igapäevast 
toimetulekut. Digiteerimismaterjali  
valikul võib raamatukogu senisest  
märksa kindlamalt lähtuda eri siht- 
gruppide vajadustest, sest vana ja 
hävimisohus kultuuripärand on nüüd 
juba enamasti digiteeritud ning raa-
matukogu on spetsiifilisteks telli-
musteks, muidugi autoriõiguse põhi- 
mõtteid järgides, valmis rohkem kui 
kunagi enne. Vastavad ootused ja 
vajadused tuleb vaid spetsialistide 
abil sõnastada. Teadus-, eriala- ja 
kooliraamatukogude puhul on seda 
ka väga kerge teha, on ju asjatund-
jad ise suuresti ka digiteeritu kõige 
teadlikumad kasutajad. 

Ei tulnud ülikool 220 aastat tagasi  
toime raamatukoguta ega tule ka  
aastal 2022. Ükski korralik kool ega 
kõrgkool ei arene raamatukoguta.  
Küsimus on ikka vaid selles, kui hästi  
ja edukalt osatakse raamatukogu 
võimalusi ära kasutada ning suu-
rema eesmärgi nimel tööle panna. 
Raamatukogu lammutab teaduse ja 
õppetöö valdkondade vahelisi piire,  
aitab kaasa kogu teadusmaailma 
strateegilise tervikpildi kujunemisele,  
teeb teadussaavutused igaühele 
kättesaadavaks, kuid on ühtlasi ka  
paik, mis toob kokku ja lähendab 
inimesi, loob raskusteta sotsiaalset 
sidusust mitte ainult põlvkondade, 
vaid ka rahvaste, riikide ja maailmade 
vahel. Toimetades oma igapäevases 
töös suuresti just usalduse ja vaba-
duse tähe all, on raamatukogu ise 
ühiskonna vabaduse ja usalduse üks 
kindlamaid hoidjaid ja loojaid.   

ei saa, vaid vajavad loodu arendami-
seks avatud teaduse poliitika sõnas- 
tamist osana riiklikust teadus- ja 
arenduspoliitikast. Selgelt sõnas- 
tatud seisukoht annaks raamatuko-
gudele teadusmaailma võimaluste 
avardamiseks uut hoogu, selgust 
ja kindlust. Teadusraamatukogude 
kõrval võiks see poliitika hõlmata ka 
kõiki eriala- ja kooliraamatukogusid, 
sest mida varem inimene iseseisva 
uurimise ja avastamise juurde pää-
seb, teadusandmete konkreetsusega 
kokku puutub, seda enam see kõik 
teda ka köidab, seda paremini oskab 



Rahvaraamatukogud teisel  
koroona-aastal: rühime või  
lendame, aga ikka aina edasi!
Kristiin Meos, Kultuuriministeeriumi digitaalse kultuuripärandi nõunik

2020. aasta muutis maailma, aga ka 2021. aasta oli kõike muud kui tavaline.  
Kuigi koroonaviiruse levik mõjutas endiselt ühiskonna toimimist ja raamatukogude 
tööd, paistsid raamatukogud silma oma uute ja vahvate ettevõtmistega.

Artiklis on juttu rahvaraamatukogude toimetulekust, väljakutsetest ja arengu- 
hüpetest teisel koroona-aastal. Luubi all on ka rahvaraamatukogude kasutajate 
ja töötajate pädevuse suurendamine ning valdkondadevaheline koostöö.

raamatukokku tagasi poleks jõudnud. Sarnast olukorda 
kirjeldas ka Tartu Linnaraamatukogu: 2021. aasta lõpust 
alates on raamatukapp pidevalt raamatuid täis ja ooteriiulil 
on 3–5 päeva pikkune järjekord. See näitab, et kontakti- 
vaba laenutus on inimeste jaoks mugav ja vajalik ka peale 
viiruseperioodi. Lugejad on teenuse omaks võtnud ning 
raamatukappe on vaja aina rohkem.

2021. aasta kevadel kuulutas Kultuuriministeerium välja 
taotlusvooru Kriisiabi – era ja KOV kultuurikorraldajate 
teenuste ümberkorraldamine, mille eesmärk oli taastada 
viiruse levikust mõjutatud kultuurikorraldajate ja neile 
tugiteenuse pakkujate pikaajaline elujõulisus ning see- 
läbi tagada kultuuri kättesaadavus. Taotlusvooru maht oli  
4,15 miljonit eurot.

Raamatukoguvaldkonnast esitati taotlusvooru 42 taot-
lust 47 projektile. Toetuse said 31 projekti kogusummas 
250 225 eurot, millest 185 368 eurot läks 25 raamatu- 
kapi soetamiseks. Lisaks toetati taotlusvoorust raamatu- 
kogude ventilatsioonisüsteemide uuendamist, kaugtöö- 
ruumide loomist, hübriidürituste ja -koolituste korraldamise  
võimekuse loomist ning raamatukogusüsteemi URRAM 
täiendamist raamatukapi funktsionaalsusega. 

Kui 2021. aasta maikuuks olid raamatukapid 20 kohali-
kul omavalitsusel, siis 2022. aasta juuni lõpu seisuga on 
Eesti raamatukogude juures kokku juba 50 raamatukappi. 
Mitmel kohalikul omavalitsusel on kapi hankimine plaanis 
2022. või 2023. aasta jooksul.

COVID-19 meid ei murdnud
Kui 2020. aastal pööras koroonaviiruse levik raamatukogu- 
teenuse pea peale ning tõi kaasa teadmatuse, siis 2021. 
aastaks olid raamatukogud uute oludega juba kohane-
nud ja demonstreerisid suurepäraselt oma säilenõtkust. 
Raamatukogud läksid üle kontaktivabale teenindusele 
märtsist aprillini, mõnes piirkonnas ka maini, kuid sellegi- 
poolest olid raamatukoguteenused lugejatele kättesaa-
davad. Teenuseid pakkudes lähtuti Vabariigi Valitsuse, 
Kultuuriministeeriumi, Terviseameti ja kohaliku omavalit- 
suse korraldustest, juhistest ning soovitustest. Palju-
des piirkondades tõusis vajadus koduteeninduse järele. 
Suure-Jaani Raamatukogu hankis Kultuuriministeeriumi 
kriisiabi toetuse eest elektrilise jalgratta koduteeninduse 
mugavamaks pakkumiseks.

Ei saa me läbi kapita
Inimeste jaoks oli oluline kontaktivaba laenutamise võimal-
damine. Raamatukappe ja tagastuskaste kasutati 2021. 
aastal väga usinasti. Võrumaa Keskraamatukogu tõi välja, 
et tagastatud raamatute hulga järgi on aru saada, kui 
oluliseks ja mugavaks lugejad tagastuskasti peavad. Kui 
raamatukogu oli mitu päeva suletud, ei tahtnud raamatud 
enam kasti ära mahtuda. Selle vältimiseks hakati tagas-
tuskasti tühjendama ka puhkepäevadel ja riigipühadel. 
Samuti rõhutati, et tihti jõudsid hommikuks tagastuskasti 
juba reserveeritud raamatud, mis muidu ilmselt nii kiiresti 
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Kus digilõhe kõige suurem,  
seal abi kõige lähem
Olenemata piirangutest tagati elanikele juurdepääs infor-
matsioonile ja riigi e-teenustele avalikes arvutites. Mitmed 
raamatukogud võimaldasid eelregistreerimist, et külastusi 
hajutada. Raamatukoguhoidjad vastasid päringutele tele-
foni, e-kirja, Facebooki ning kodulehel oleva vestlus- või 
päringuvormi vahendusel. Kontaktivabalt tuli jagada ka  
lugemissoovitusi. Võrumaa Keskraamatukogu nentis, et 
tihti helistasid inimesed raamatukoguhoidjale lihtsalt sel-
leks, et rääkida ja ennast mitte üksikuna tunda. Samuti 
võtsid raamatukoguhoidjad ise ühendust aktiivsete luge-
jatega, kes pikemat aega raamatukogus ei olnud käinud.

Alates 2021. aasta suvest hakkasid inimesed raamatu-
kokku pöörduma ja abi paluma COVID-i tõendite gene-
reerimisel, alla laadimisel ning printimisel. Paljud raa-
matukogud leidsid võimaluse tõendeid printida tasuta. 
Mõned raamatukogud pakkusid isegi tõendite lamineeri-
mise teenust. Nõustamisega kaasnes ka pidev selgitustöö, 
kuidas kasutada ID-kaarti ja patsiendiportaali. Järvamaa 
Keskraamatukogu tõdes väga tabavalt, et paljud eakad, 
aga üllatuslikult ka hulk nooremaid inimesi ei oska riigi 
e-teenuseid kasutada. See tuli eriti teravalt ilmsiks just 
COVID-i tõenditega seoses. Raamatukoguhoidjad pidid 
inimesi abistama nii vananenud ID-kaartide, PIN-koodide 
puudumise kui ka laiemalt e-riigiga suhtlemise osas. Mitu 
raamatukogu tõi välja, et COVID-i tõenditega kaasnenud 
abistamine suurendas nende töökoormust märgatavalt 
ning tõi kaasa individuaalkoolituste hüppelise kasvu. Vil-
jandi Linnaraamatukogu tõdes, et paljud abivajajad ei olnud  
eelnevalt isegi raamatukogu kasutajad.

Kultuuriministeeriumi läbi viidud küsitlus näitab, et 2021. a 
prinditi rahvaraamatukogudes üle 33 450 COVID-i tõendi. 
Raamatukoguhoidjad abistasid tõendite genereerimisel, 
alla laadimisel või printimisel inimesi üle 21 300 korra. Tege- 
likud numbrid on usutavasti veelgi suuremad, kuna raa-
matukogudel ei olnud kohustust sellist statistikat koguda 
ning küsitlusele vastates esitati hinnangulised andmed.

Kui ei saa nii, siis saab naa
Maakonnaraamatukogude hinnangul oli pandeemial kõige 
suurem mõju laste ja täiskasvanute ürituste vähenemisele. 
Õpilased olid korduvalt koduõppel ja klassidel polnud 
võimalik raamatukogusid külastada. Koostöö koolide ja 
lasteaedadega oli vähene, järgida tuli kehtestatud kor-
raldusi. Juhtus ka, et esineja ei saanud raamatukogusse 
piirangute tõttu kohale tulla või puudus tal COVID-i tõend. 
Lääne-Virumaa Keskraamatukogu nentis, et kui juba üks 
kord on ühistegevus piiratud või katkestatud, siis on kee-
ruline inimesi uuesti kokku tuua ja lapsi raamatukogusse 
tagasi meelitada. Võimaluse korral püüti raamatukogudes 
tegevusi pakkuda piiratud ulatuses. Rohkem korraldati üri-
tusi väiksematele huvigruppidele ja kohalike esinejatega. 
Mitmed raamatukogud, näiteks Järvselja ja Äksi Tartumaal 
ning Tallinna Keskraamatukogu korraldasid üritusi ka va-
bas õhus. Mõnes raamatukogus jäid ära kõik planeeritud 
ühistegevused. Mitmes raamatukogus kehtestati koolitus-
tel ja üritustel osalemiseks eelregistreerumise nõue. See 

võimaldas raamatukogul või Terviseametil vajadusel osa-
lejatega ühendust saada. Tõrkeid tekkis ka raamatukogu- 
hoidjate endi koolitumisel. Mitmes raamatukogus pole 
endiselt tänapäevaseid tehnoloogilisi vahendeid, mille abil 
virtuaalkoolitustest osa võtta. Üksi töötavatele raamatu-
koguhoidjatele kujunes väljakutseks virtuaalkoolitustel 
osalemine ja samaaegne teenindamine.
Suurenes nii raamatukogu kasutajatele kui töötajatele 
pakutavate virtuaalürituste, -koosolekute ja -koolituste 
arv. Mitu raamatukogu hakkas regulaarselt korraldama 
veebikoosolekuid, mis said positiivset tagasisidet. Samuti 
osutusid populaarseks veebikoolitused, kuna osalemiseks 
ei pidanud raamatukoguhoidjad kuhugi sõitma ja tööpäeva 
n-ö loovutama. Paljudesse raamatukogudesse soetati uusi 
sülearvuteid, kuvareid, veebikaameraid, mobiiltelefone, 
mikrofone ja kõrvaklappe ning vahendeid taskuhäälingu 
salvestamiseks, et ka viiruse leviku perioodil tänapäevast 
ja mugavat teenust pakkuda. Valga Keskraamatukogu kor- 
raldas aasta esimesel poolel õpilastele veebitunde ning 
alustas aasta teisel poolel hübriidüritustega. Tartu Linna-
raamatukogu alustas ürituste otseülekannetega eri kesk-
kondades ning järelevaadatavad videod saavad endiselt 
tähelepanu. Samas rõhutab Tartu Linnaraamatukogu, et 
virtuaalne üritus sarnaneb telesaatega ja nõuab nii lavas- 
tajat, kunstnikku, tehnilist personali kui korralikku teh-
noloogilist varustust. Miks peaks keegi vaatama halva 
kvaliteediga videot, kui internetis on valida lõputul hulgal 
kõrgetasemelist sisu? Ka Viljandi Linnaraamatukogu ja 
Saare Maakonna Keskraamatukogu tõid välja, et raamatu-
kogu riist- ja tarkvara peavad olema kaasaegsed ning raa-
matukoguhoidjad peavad oma oskusi pidevalt täiendama.
2021. aastal toimus Eesti rahvaraamatukogudes üle 1740 
virtuaalürituse (2020. a 1030), kus osales 166 112 inimest 
(2020. a 42 780) ja üritusi vaatas hiljem järele enam kui 
314 900 inimest (2020. a 81 600). Toimus üle 1800 virtuaal- 
koolituse (2020. a 800) ja neil osales reaalajas või järele 
vaadates rohkem kui 34 590 inimest (2020. a 6500). Toi-
mus üle 200 virtuaalnäituse (2020. a 90), mida külastas 
enam kui 15 480 inimest (2020. a 11 400). Kärdla Linna-
raamatukogu hinnangul on koroonaviiruse levik näidanud, 
et koolitusi ja koosolekuid saab edukalt läbi viia ka interneti 
vahendusel. Lääne-Virumaa Keskraamatukogu toonitas, et 
suurimaks õppetunniks osutus otsus proovida korraldada 
hübriidsündmusi. Koos järelevaatamistega on nendest 
üritustest osa saanud mitu korda rohkem huvilisi, kui olud 
ja ruumid oleks füüsiliselt võimaldanud. Jõhvi Keskraa- 
matukogu rõhutas, et oluline on olukorrast maksimum 
võtta: jätkata aktiivselt tehnoloogiliste võimaluste kasu-
tamist ja arendamist ning kasutada tekkinud mõtteerksust 
raamatukogu rolli suurendamiseks kogukonnas.
Juba 2020. aastal alustati usinasti raamatukogudesse 
kaugtöökohtade loomist. 2021. aastal lisandusid kaug-
tööruumid näiteks Põlva Keskraamatukogusse, Elva Linna- 
raamatukogusse, Melliste Raamatukogusse Tartumaal, 
Kaagjärve ja Lüllemäe raamatukogudesse Valgamaal,  
Paala Raamatukogusse Viljandimaal. Karksi-Nuia Raamatu- 
kogu pakkus ruumi koduõpetajale järeleaitamistundideks. 
Vaikne keskkond, distantsi hoidmise võimalus ja kohapeal 
pakutav õppetööks vajalik kirjandus mõjusid motiveerivalt 
mõlemale osapoolele.
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Hea kaalub üles halva
Kuigi raamatukogud said kriisisituatsioonis erakordselt 
hästi hakkama, vähenes mõnel perioodil raamatukogu- 
hoidjate töömotivatsioon. Keerulise olukorra muutsid 
raskemaks konfliktsed raamatukogukasutajad. Tallinna 
Keskraamatukogul tuli abi saamiseks lausa politsei ja 
munitsipaalpolitsei poole pöörduda, kui inimesed keeldu-
sid täitmast maskikandmiskohustust või COVID-i tõendi 
esitamise nõuet ja ründasid raamatukoguhoidjaid nii ver-
baalselt kui füüsiliselt. Rahulolematust kehtivate piirangu-
tega väljendati ka teistes raamatukogudes. Samuti pidid 
raamatukoguhoidjad toetama kasutajaid, kes jagasid just 
nendega oma muresid, läbielamisi ning pahameelt. Samas  
tõstis koroonaviiruse leviku tõttu tekkinud keeruline olu-
kord esile raamatukoguteenuse vajalikkuse elanikele: ligi- 
pääs avalikele arvutitele ja riigi e-teenustele, COVID-i 
tõenditega seonduv nõustamine ja abi, teavikute (kontakti- 
vaba) laenutus, koduteenindus, vaimne tugi ja võimalus 
osa saada kultuurist. Narva Keskraamatukogu võttis olu-
korra hästi kokku, öeldes, et raamatukoguhoidjad said 
kõikide väljakutsetega hakkama tänu erialastele oskustele 
ja tugevale meeskonnatööle.

Pisut ka e-kogudest
Kultuuriministeerium toetas 2021. aastal lisaks 1,88 miljoni  
euro suurusele teavikute soetamise toetusele erakorrali-
selt rahvaraamatukogudesse väljaannete soetamist veel 
täiendavalt 320 000 euroga. Lisaks toetas ministeerium 
e-väljaannete üle-eestilise kättesaadavuse tagamiseks ja 
inimkontaktide vähendamiseks viiruseperioodil Tallinna  
Keskraamatukogu e-väljaannete litsentside hankimist 
(komplekteerimine ja personalikulu) erakorraliselt 153 584 
euroga (2020. aastal 92 500 euroga).

Tallinna Keskraamatukogu e-raamatukogud olid 2020. ja 
2021. aastal avatud kõikidele Eesti elanikele. 2021. aastal 
olid e-raamatukogu ELLU lugejatest 60% tallinlased ja 
40% mittetallinlased. E-raamatute ja e-audioraamatute  
laenajaid oli igas vanuses: noorimad eelkooliealised ning 
vanimad 92-aastased mees ja naine. 2020. aastal oli  
ELLU-l registreeritud lugejaid 18 924, 2021. aastal aga 
13 493. E-laenutusi tehti Tallinna Keskraamatukogust 
2020. aastal kokku 131 863, millest ELLU laenutusi oli 
111 467. 2021. aastal olid need arvud vastavalt 140 675 
ja 108 437.

Kuigi e-laenutuste arv e-raamatukogudes kasvas, siis  
e-lugejate arv vähenes ning seda nii Tallinnas kui ka mujal 
Eestis. Tallinna Keskraamatukogu hinnangul võib oletada, 
et mõnikord loobuti e-raamatute laenutamisest seetõttu, 
et 2021. aastal viiruse leviku tõttu Eestis eriolukorda välja 
ei kuulutatud ning raamatukogud olid enamjaolt avatud. 
Samuti olid raamatukogud seekord viiruse lainetena levi-
miseks ette valmistatud ning leidnud võimalusi trükiraa-
matute kontaktivabaks laenutamiseks. Samas: lugejad, 
kes e-raamatukogu ELLU-t kasutama jäid, teevad seda 
aktiivsemalt kui varem.

Inimene, kes ei õpi, kobab  
pimeduses nagu öine teekäija – 
Hiina vanasõna
Suur osa koolitustest olid 2021. aastal veebipõhised. Ühelt 
poolt hoidsid interneti vahendusel toimunud koolitused  
ja üritused kokku raamatukoguhoidjate aega ja kulusid.  
Samuti avanes kõigil huvilistel võimalus osa võtta väga 
eriilmelistest koolitustest, kuhu tavaolukorras kohale  
minna poleks saanud. Teiselt poolt toodi välja, et füüsili-
ses ruumis kokku saamata jäi ära ka arutelu ja kogemuste 
vahetamine. Mitmes raamatukogus takistas virtuaalkoo-
litustel osalemist tehniliste vahendite nagu kaamera ja 
mikrofoni puudumine. Probleeme tekitas seegi, et enamik 
virtuaalkoolitusi toimus raamatukogu lahtiolekuaegadel, 
kuid ühe töötajaga raamatukogudes tuli koolituse jälgi- 
mise kõrvalt teenindada ka külastajaid. Raamatukoguhoid-
jad rõhutasid virtuaalürituste järelevaatamise võimaluse  
olulisust.

Raamatukoguhoidjad osalesid jätkuvalt väga mitmekesis-
tel koolitustel. Kantar Emori 2018. aastal läbi viidud muu-
seumide ja raamatukogude külastajate ja mittekülastajate 
uuringust selgus, et üle poole Eesti elanikkonnast ei ole 
kursis raamatukogus pakutavate võimalustega. Raamatu- 
kogud peavad mõtlema, kuidas ühiskonnas paremini silma 
paista. Probleemist ollakse teadlikud ning 2021. aas-
tal olid enamikus maakondades koolitused keskendunud  
turunduse (sh digiturunduse) ja kommunikatsiooni paran-
damisele, teenuste disainimisele ja kasutajakesksusele, 
veebipõhiste teenuste ja ürituste kvaliteedi tõstmisele, 
lugude jutustamisele, kodulehe ja infomaterjalide loomi- 
sele, meediaruumile ja -pädevusele, avalikule esinemi-
sele ja argumenteerimisele. Tallinna Keskraamatukogu 
koostöös Eesti Raamatukoguhoidjate Ühinguga korraldas 
koolituste sarja Vajalikud e-teadmised muutunud maa- 
ilmas. Sarja raames toimus neli koolitust teemal Plakatite 
kujundamine tasuta veebikeskkondades.

Mõistagi olid koroonapandeemia kontekstis endiselt väga 
olulisel kohal tervisekoolitused. Raamatukoguhoidjad 
täiendasid end vaimse tervise, autistliku lapse eripärade, 
noorte käitumishäirete, laste ja noorte stressi märkamise, 
psühholoogilise turvalisuse, stressi ja pinge ennetamise, 
töötervishoiu ja -ohutuse teemadel. Tallinna Keskraamatu- 
kogu koostöös Eesti Raamatukoguhoidjate Ühinguga 
korraldas raamatukoguhoidjatele kaks terviseteemadega  
seotud e-teenuste koolitust.

Jätkuvalt arendasid raamatukoguhoidjad ka enda digi- 
pädevust, teemadeks digivahendite kasutamine, arvuti- 
tarkvara, küberturvalisus, lastele ja seenioridele digioskuste  
õpetamine, noored ja internet, e-teenused, fotograafia ja 
Photoshop, kujundusprogrammid, digilahendused kontori- 
töös, tehisintellekt, Zoom, Skype ja Teams.

Maakonna- ja linnaraamatukogude juhid osalesid Eesti 
Rahvusraamatukogu korraldatud suvekoolis Kasutajakesk-
sed avalikud teenused raamatukogudes, mille eesmärk  
oli õppida tundma teenusepõhise juhtimise aluseid ja  
praktikat riigi- ja kohaliku omavalitsuse asutustes ning 

https://www.kul.ee/uuringud#muuseumid-ja-raamatu
https://www.kul.ee/uuringud#muuseumid-ja-raamatu
https://www.kul.ee/uuringud#muuseumid-ja-raamatu
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omandada teadmisi ja oskusi avalike teenuste kaardista-
miseks, hindamiseks ja arendamiseks rahvaraamatukogus.

Raamatukoguhoidjad üle Eesti osalesid Eesti Rahvusraa-
matukogu korraldatud rahvusvahelisel seminaril Tulevik 
on T-kujuline: töö ja kompetentsid 21. sajandi raamatu-
kogus, Eesti Raamatukoguhoidjate Ühingu korraldatud 
maaraamatukoguhoidjate suvises seminar-laagris, Lääne  
Maakonna Keskraamatukogu muinasjutukonverentsil  
Miks mets kohiseb? ning paljudel teistel põnevatel kooli-
tustel: infopädevus ja infootsing, desinformatsioon, isiku-
andmete kaitse, andmekaitse, eneseareng, mälutreening, 
teeninduskoolitus, suhtlemine, eesti keel, inglise keel, 
lastekirjandus, tõlkekirjandus, krimikirjandus, luule, soome 
kultuur ja kirjandus, kultuurierinevused, teadushuviharidus, 
lastetöö ja arendamine, täiskasvanuharidus, vanemaealiste 
arendamine, külaelu edendamine, juhtimine, delegeeri- 
mine, motiveerimine, muudatuste juhtimine, loodusharidus 
ja rohetiiger, rahatarkus, projektide kirjutamine ja läbi- 
viimine, sündmuskorraldus, vähelõimunute nõustamine.

Kultuuriministeerium toetas 2021. aastal programmi Raa-
matukogude arendamine raames 23 raamatukoguhoidjate 
pädevust suurendavat projekti 35 000 euroga.

Raamatukogu on riigi  
kõige lühem tee inimeseni
Kultuuriministeeriumi ja Riigikantselei tellitud ning mõtte- 
koja Praxis läbi viidud uuringus Rahvaraamatukogude 
rolli analüüs ja ettepanekud valdkondadevahelise koostöö 
tõhustamiseks tõdeti, et raamatukogu on riigi kõige lühem 
tee inimeseni. Lugedes aruannetest, kui erisuguste tee- 
nuste ja seadmete kasutamisel raamatukoguhoidjad ini-
mesi abistavad, saan kindlalt väita, et raamatukoguhoidjad 
on ainulaadsed ja asendamatud teejuhid tänapäeva (digi)
maailmas ning Riigikantselei strateegiabüroo nõunikku  
Ott Karulini tsiteerides ka tõlgid riigi ja kodanike vahel. 

Võrumaa Keskraamatukogu on aruandes väga tabavalt 
kokku võtnud kurva reaalsuse: Kuidas on võimalik, et ID- 
kaart on olnud kasutusel kaks aastakümmet, aga inimesed 
ei tea ID-kaartide PIN-koodide olemasolust ega ole kursis, 
kuidas neid kasutada. Kuna selliseid juhtumeid on muret 
tekitavalt palju just eakamate seas, siis on dokumente 
väljastades midagi olulist tegemata ja selgitamata jäetud. 
Praxis töötas oma uuringu raames välja kolm valdkon-
dadevaheliste teenuste pakkumise mudelit, mis aitavad 
ministeeriumidel ja asutustel edaspidi lihtsamini ja läbi-
mõeldumalt iga kodanikuni jõuda, et keegi ei tunneks end 
riigi poolt hätta jäetuna. Mudelid sisaldavad ka raamatu-
koguhoidjate toetamist koolituste ja ressurssidega.

Individuaalkoolitusi vajasid 2021. aastal jätkuvalt eelkõige 
eakamad inimesed, aga ka tööealised, kes arvutit, e-tee-
nuseid või nutiseadmeid pidevalt ei kasuta. Inimesi abistati 
näiteks nutitelefonide ja -kellade, tahvel- jt arvutite seadis-
tamisel ning kasutamisel; internetiga ühendumisel; e-posti 
aadressi loomisel ja e-kirjade saatmisel; e-piletite ostmisel; 
sõidukaartide isikustamisel; sõiduplaanide kasutamisel; 
tulu- ja tervisedeklaratsioonide ning toetuste ankeetide 

täitmisel; e-rahvastikuregistri, patsiendiportaali, riigipor-
taali, internetipanga, Maa-ameti kaardirakenduse, e-PRIA 
ja Transpordiameti e-teeninduse kasutamisel; printimisel 
ja koopiate tegemisel; ID-kaardi kasutamisel ja digiallkir-
jastamisel; ID-kaardi sertifikaatide uuendamisel; Smart-ID 
ja mobiil-ID aktiveerimisel ja kasutamisel; e-hääletamisel; 
töövõimetuse taotlemisel; pensionifondi kogumise lõpeta-
mise avalduste vormistamisel; elektrilepingute sõlmimisel 
ja muutmisel; telefonioperaatori vahetamisel; e-notari ja 
e-kinnistusraamatu kasutamisel; fotode töötlemisel; CV 
koostamisel ja töö otsimisel; vaktsineerimiseks aja bronee-
rimisel; COVID-i tõendite genereerimisel, allalaadimisel ja 
printimisel; sotsiaalmeedia, tutvumisportaalide ja e-poo-
dide kasutamisel; tarkvara allalaadimisel ja paigaldamisel; 
3D-printeri ja graafikalaua kasutamisel. Raamatukogu-
hoidjad suurendavad inimeste teadlikkust ka kübertur-
valisuse osas ning hoiatavad petukirjade ja -kõnede eest.

Rühmakoolitused toimusid enamasti õpilastele ja laste-
aiarühmadele, kellele tutvustati raamatukogu kasutamist, 
raamatute paigutust, andmebaaside kasutamist ning viidi 
läbi teematunde ja anti lugemissoovitusi.

Mitmes raamatukogus käivad koos keelekohvikud ja keele- 
õpperühmad, aga ka käsitöö- ja kokandusringid, mälutree-
nijad ja muidugi ka lugemisklubid.

Kas koostöö või pigem  
koos(-töö)rõõm?
Lisaks mitmekülgsetele koolitustele korraldavad raamatu-
kogud oma kogukonnale ja külalistele hulgaliselt harivaid 
ning kaasavaid üritusi.

Eesti riigi pikaajalises arengustrateegias Eesti 2035 on ühe 
strateegilise sihina rõhutatud, et Eesti ühiskond on hooliv, 
koostöömeelne ja avatud. Raamatukogudele pole koostöö 
võõras kontseptsioon. 

Raamatukogudel on palju koostööpartnereid: koolid, laste- 
aiad, huvi- ja spordikoolid, noortekeskused, maakondli-
kud arendusorganisatsioonid, kohalikud omavalitsused 
ja ettevõtted, külaseltsid, pensionäride päevakeskused, 
kultuurikeskused, rahvamajad, saatkonnad, kohalikud raa-
diod ja ajalehed, Soome Instituut, Põhjamaade Ministrite 
Nõukogu, muuseumid, sotsiaalkeskused, kodanikuorgani-
satsioonid, Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium, 
Rahandusministeerium, Eesti Rahvusraamatukogu, Eesti 
Hoiuraamatukogu, Rahvusarhiiv, Eesti Lastekirjanduse 
Keskus, Eesti Kirjandusmuuseum, Eesti Raamatukogu-
hoidjate Ühing, ETKA Andras, Eesti Rahvusringhääling, 
Eesti Töötukassa, Politsei- ja Piirivalveamet, Integratsiooni 
Sihtasutus, Eesti Õdede Liit, Eesti Külaliikumine Kodukant, 
Eesti Leader Liit, Maaeluvõrgustik, Maaelu Edendamise 
Sihtasutus, Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda, Eesti-
maa Talupidajate Keskliit ja nii edasi ja nii edasi...

2021. aastal tunti head meelt koos tegutsemisest nii  
raamatukogudega kui teiste valdkondade ja asutustega. 
Mõistagi on järgnevalt välja toodud vaid väike valik kõigist 
vahvatest tegemistest, millega raamatukogud oma kogu-
konda rõõmustasid.

https://www.kul.ee/uuringud#raamatukogud
https://www.kul.ee/uuringud#raamatukogud
https://www.kul.ee/uuringud#raamatukogud
https://valitsus.ee/strateegia-eesti-2035-arengukavad-ja-planeering/strateegia
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Raamatukogud võtavad üha enam osa üleriiklikest ja kogu- 
kondlikest kampaaniatest ning ettevõtmistest. Paljud 
raamatukogud üle Eesti pakkusid tegevusi maal elamise 
päeva, muinsuskaitsepäevade, vanavanemate päeva, liik-
lusnädala ja külade päevade raames. Laagri Raamatukogu 
Harjumaal, mitu Jõgeva valla raamatukogu ning Tartu 
linna, Põlvamaa ja Saaremaa raamatukogud osalesid  
kohalikel kohvikute päevadel, Raasiku Valla Raamatukogu 
Harjumaal aga võttis osa valla teeaedade päevast. Järva-
maal teeb Oisu Raamatukogu tihedat koostööd kogukon-
naga: Oisukandipäev, Oisukandi hoovipäev, Kurjailma festi-
val. Ka Türi Raamatukogu lõi valla ettevõtmistes kaasa: Türi 
aedlinnakohvikute päev, õunafestival, perefestival. Rõude 
Raamatukogu Läänemaal tegi koostööd Rõude Küla Selt-
siga ja korraldas suvise lastelaagri. Saaremaa raamatu- 
kogud tähistasid eri ettevõtmistega Saaremaa viikingiaas-
tat. Sakla Raamatukogu Saaremaal lõi kaasa talgupäeval 
Teeme ära, avatud talude päeval ja Saaremaa toidufestivalil.  
Võrumaa raamatukogudes toimusid koostöös Võrumaa 
Arenduskeskuse ja Eesti Koostöö Kogu rändnäitusega 
Kodukoha kompass loengud Linn, avalik ruum ja tervis. 
Tammelinna raamatukogu Tartu linnas on tihedalt seotud 
Tammelinna Seltsiga ning on juba aastaid üks Tammelinna 
päevade põhikorraldajaid ja toimumispaiku.

Märjamaa Valla Raamatukogu Raplamaal alustas koos- 
töös kohaliku ühinguga Teenuse, Luiste ja Urevere  
külade elanike ja talude lugude kogumist, et anda 2022. 
aastal välja raamat piirkonna ajaloost inimeste meenu-
tustes. Raplamaa Keskraamatukogu ja Raplamaa Oma-
valitsuste Liidu projekt Raplamaa mälukeskus sai 2021. 
aastal rahastuse Riigi Tugiteenuste Keskuse projektist 
Maakondlike arengustrateegiate elluviimise toetusmeede. 
Mälukeskuse tööd planeeritakse võrgustikupõhiselt, kus 
üks aktiivne pool ja kandvam jõud on maakonna raamatu- 
kogud.

Halliste Raamatukogus Viljandimaal toimus koostöös  
Mulgi Kultuuri Instituudiga mitu soomeugrilaste esinemist 
ning Mulgi Ukuvaka käsitöötoodete müük. Põhja-Sakala 
valla raamatukogud aitasid korraldada üritust Sakalamaa 
saladused ehk seltskondlikku, seikluslikku ja harivat külas-
tusmängu. Viljandi Linnaraamatukogus asus aga koostöös 
politseiga üks VÕMM-i (Viljandi Õhtuse Maastikumängu) 
viieteistkümnest kontrollpunktist. Veel toimusid koostöös 
kogukonnaühendusega Loov Viljandi hea avaliku ruumi 
teemalised ekspertloengud ja kogukonnavestlused. Esi-
nesid huvikaitse ekspert ja Vabaühenduste Liidu juht Kai 
Klandorf loenguga Kuidas sina saad otsuseid mõjutada, 
Teele Pehk teemal Kuidas kogukonnas arutelusid pidada?, 
Nele Dresen loenguga Mis kasu on väikelinnas kultuuri- 
pärandist? ning Helen Sooväli-Sepping teemal Linn, avalik 
ruum ja tervis.

Lääne Maakonna Keskraamatukogus avati Haapsalu  
õudusfilmide festivali raames ajutine (pop-up)-lugemis-
pesa teemal Stanisław Lem 100 koos Jüri Kallase mini- 
loenguga kirjaniku tähtsusest ja tema eestikeelsetest  
raamatutest. Lääne-Virumaa Keskraamatukogu korraldas 
septembris koostöös Rakvere Kultuurikeskuse ja Ungari 
Kultuuri Instituudiga ungari kirjandusõhtu, kus tõlkija ja 

toimetaja Lauri Eesmaa ning Eestit külastav professor 
Kriszta Tóth tutvustasid ungari kirjandust.

Põlva Keskraamatukogu korraldas koostöös kultuurikes-
kusega festivali Põlva Ööd raames Kärt ja Ants Johansoni 
kontserdi Mõtlikud lood ja laulud. Võõpsu Raamatuko-
gus Põlvamaal tutvustasid kohalikud ettevõtjad ürituse  
Hakka ettevõtjaks raames oma toodangut ja rääkisid  
väikeettevõtluse alustamisest. Nõu andis ka Põlvamaa 
Arenduskeskuse ettevõtluskonsultant.

Tartu Linnaraamatukogu suursündmus 2021. aastal oli 
kirjandusfestival Prima Vista, mille raames astusid raa- 
matukogus publiku ette linnakirjanikud Kristiina Ehin,  
Carolina Pihelgas ja Juhan Voolaid, aga ka Eia Uus, Meelis 
Friedenthal ja noor autor Grete Kaio. Festivali väliskülalis-
test esinesid raamatukogus Uwe Laub Saksamaalt ja Etgar 
Keret Iisraelist ning vestlusringis Tõlkimise diplomaatia 
Norra külalised Knut Ødegård, Klara Hveberg ja tõlkija 
Turid Farbregd, nende vestlust juhtis festivali patroon 
Øyvind Rangøy.

Jõgeva Linnaraamatukogu ees toimus kevadel ja sügisel 
uus üritus Rohevahetus, kuhu olid oodatud kõik, kes ja mis 
istutamisega seotud. Taimed ja istikud leidsid tänuga uued 
omanikud. Sillamäe Raamatukogus Ida-Virumaal toimus 
koostöös Rakendusökoloogia Keskuse, Rohetiigri ja Eesti-
maa Looduse Fondi esindajatega üritus Tule, mõtle ja räägi 
kaasa – õiglane üleminek, rohepööre ja Ida-Viru tulevik. 

Luunja vallas Tartumaal loodi koostöös Luunja Raama-
tukogude Tegevuste Seltsi (sh seltsi juures tegutseva  
EaTuTe klubiga Lonni) ja valla sotsiaalnõunikuga iga-aas-
tane tunnustuspreemia, et tänada inimesi, kes on Luunja 
valla heaolusse pikaaegse töö või tegevusega panustanud.

Valgamaal Kaagjärve ja Lüllemäe raamatukogudes toimus 
koostöökohtumine valla sotsiaaltöötajate, koolijuhi ja kar-
jäärikoordinaatoriga mitteaktiivsete noorte abistamiseks  
ja toetamiseks tööturule liikumisel või haridustee jätka-
misel. Tagula Raamatukogus toimus koostöös Eesti Kepi-
kõnni Liiduga üritus vanemaealistele. Koikküla Raamatu-
kogu korraldas koostöös külaseltsiga tervisliku toitumise 
õpitubasid.

Narva Keskraamatukogus korraldati Ameerika Ühend- 
riikide Suursaatkonna toel lastele ja noortele meedia- 
tarkuse kooli ja programmeerimiskooli tunde. Saare Maa- 
konna Keskraamatukogus toetas saatkond Ameerika  
traditsioone tutvustavaid ettevõtmisi ning IT-vahendite 
ja minirobotite soetamist. 2021. aastal tegutsesid Saare 
Maakonna Keskraamatukogus ka kaks Fulbrighti prog-
rammi stipendiaati USA-st, kes aitasid läbi viia üritusi, 
keelekursusi ja näitusi.

Tallinna Keskraamatukogu tegi lõimumisteemalist koos-
tööd Tallinna Kesklinna valitsusega. Ühiselt arendati tee-
nuseid uussisserändajatele, näiteks salvestati ingliskeel-
sed taskuhäälingud ning koostati flaier, mis tutvustab 
raamatukogu võimalusi.

2021. aasta oli Kärdla Linnaraamatukogule juubeliaasta 
– üks esimesi rahvaraamatukogusid sai 150-aastaseks. 
Sündmust tähistati piduliku aktuse ning veebikonverent-
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siga Kas oma juurte eest saab põgeneda?. See oli üks  
osa raamatukogu rahvusvahelisest Erasmus+ projektist 
Cultural Heritage for the Future.

Pärnu Keskraamatukogu osaleb rahvusvahelises Eras- 
mus+ projektis Development of Elderly’s Digital Skills 
through Family Learning koos partneritega Leedust, His-
paaniast, Türgist, Itaaliast ja Bulgaariast. 2021. aastal  
toimusid kohtumised Bulgaarias ja Türgis. Sealsed part-
nerid tutvustasid oma maade täiskasvanuharidust ning 
võimalusi, kuidas soodustada digipädevuse õpetamist 
põlvkonnalt põlvkonnale. Projekti koordinaatorid kohtusid 
ka Pärnus, kus keskraamatukogu tutvustas oma teenuseid 
ja koolitusi.

Tallinna Keskraamatukogus jätkus 2017. aastal alguse 
saanud rahvusvahelise ühisprojekti CreaTeams in Libraries 
alamprojekt My Green Identity, mis propageerib rohe-
list mõtteviisi ja säästlikke eluviise. Projektipartneritega 
jagatakse kogemusi ja viiakse läbi üritusi, mis harivad 
roheteemadel kohalikke kogukondi. Tallinna Keskraamatu- 
kogu kuulub NAPLE e-raamatute ning vähemusrahvuste 
ja -keelte töörühma ja IFLA MetLib-võrgustikku (Metro-
politan Libraries Section, üle 400 000 elanikuga linnade  
keskraamatukogude koostöövõrgustik). Alates 2021. aas-
tast osaleb Tallinna Keskraamatukogu projekti ACCESS 
– kultuuri kättesaadavus kõikidele linnakodanikele töö- 
rühmas. Tegu on Euroopa Regionaalarengu Fondi (ERF) 
programmi Urbact välisprojektiga, milles osaleb kaheksa 
Euroopa pealinna: Tallinn, Amsterdam, Dublin, Lissabon, 
London, Riia, Sofia ja Vilnius. Projekti üldeesmärk on kul-
tuuri kättesaadavuse ja ligipääsetavuse parandamine neis 
linnades. Tallinna eesmärk on tegevuskava koostamine 
ning pilootürituste ja uuringute läbiviimine.

Tartu Linnaraamatukogu lasteosakond jätkas 2021. aastal 
osalemist Slovakkias rahvusvahelisel 6–15-aastaste õpi-
laste eksliibriste joonistamise võistlusel. Võistlust koor-
dineerib Slovakkias Hlohovecis asuv ühing Ex Libris Ad  
Personam Hlohovec. 2021. aasta oli konkursi Meil on 
tiivad, lennakem! lõpetamise aasta. Septembri viimasel 
nädalal käis projekti eestvedaja Ädu Neemre võitjatega 
(laste ja õpetajatega) ka Slovakkias konkursi pidulikul 
lõpetamisel.

2021. aasta teerajaja
Septembris avas Kärdla Linnaraamatukogu Eestis esi-
mesena avaraamatukogu teenuse. Teenus võimaldab  
registreeritud kasutajal isikutuvastuse alusel juurdepääsu 
raamatukogu ruumidele ja teenustele väljaspool lahti- 
olekuaegu ehk ka ajal, kui töötajaid raamatukogus ei ole: 
kella 6.00–10.00 ja 18.00–22.00, lisaks ka nädalavahe-
tustel ja riiklikel pühadel. Uus teenus võimaldab lugejatel 
raamatukokku tulla just neile sobival ajal. Avaraamatukogu 
teenust kasutatakse kaugtöö tegemiseks õhtusel ajal ning 
raamatukogu külastamiseks nädalavahetustel. Töövälisel 
ajal on raamatukogus valmis kirjutatud ka üks kogukas 
raamat!

Enne teenuse avamist paigaldati raamatukogusse  
videokaamerad ja -valve ning vahendid elektrooniliseks 

sisenemiseks välisustest, koostati juhend ning õpetati  
lugejaid, kuidas teenust kasutada ning ID-kaardiga  
siseneda.

Kärdla Linnaraamatukogu direktor Annely Veevo kom-
menteeris, et kõige rohkem kasutatakse avaraamatukogu 
teenust pühapäeviti, kõige populaarsemad kellaajad töö-
päeviti on aga 18.00–19.00. See on ka mõistetav, sest kui 
inimene on kella 18-ni tööl, siis ta varem ei jõuagi. Kõige 
varasem lugeja on raamatukogusse sisenenud kell 6.20 ja 
kõige hilisem 21.57. Annely tõdes, et kuna raamatukogust 
välja saab ükskõik mis ajal, siis see hiline külaline viibis 
raamatukogus umbes 20 minutit ja lahkus. Veel tõi Annely 
välja, et teenuse kasutajaid on igas vanuses ja suvisel ajal 
ei möödu praktiliselt päevagi, kui keegi ei küsiks teenuse 
kasutamise kohta. 

Tänu avaraamatukogu teenusele on Kärdla Linnaraamatu- 
kogu saanud mitmeid uusi lugejaid. Hiiumaal on palju 
suvehiidlasi ja see on ka neile heaks võimaluseks raamatu- 
kogu kasutada just siis kui vaja. Samuti ei pea inimesed 
muretsema pühade ajal. Käisin ise jaanipäevale järgneval 
laupäeval raamatukogust läbi ja mulle tuli vastu üks naine, 
kes lausa hüppas rõõmust, et saab iseseisvalt raamatu-
kogus käia. Naine väitis, et käib raamatukogus üle päeva  
ja talle see süsteem väga meeldib. Ka hiidlaste Facebooki- 
grupis Hiiumaa Heaks kuulutas üks kasutaja, et Kärdla 
Linnaraamatukogu iseteenindus on lihtsalt geniaalne!, 
rõõmustas Annely.

Innovatsioon ei ole eesmärk omaette, kuid väiksemat ja 
suuremat sorti uutmoodi tegemisi leiab raamatukogudes 
aset iga päev. Muutuv ja ettearvamatu maailm on sundinud 
raamatukoguhoidjaid pidevalt oma tegevust ja teenuseid 
ümber mõtestama ja korraldama. Kaks viimast aastat on 
tõestanud, et raamatukoguhoidjad on leidlikud, nutikad ja 
ühe hiidlase sõnu kasutades lihtsalt geniaalsed!

Käimas on raamatukogude teema-aasta. Raamatukogud 
on aasta esimesel poolel end väga edukalt tutvustanud 
kirjandus- ja kultuuri- ning kogukonnakeskustena. Suvel 
tulevad raamatukogud oma ruumidest välja ning vura- 
vad ringi linnatänavatel ja festivalidel. Sügisel võetakse  
fookusse raamatukogude roll tulevikus. Keegi meist ei 
oska täpselt ennustada, millised muutused ootavad ühis-
konda ees viie, 20 või 50 aasta pärast. Samas on kindel, 
et raamatukogud püsivad kindlate kultuurikantsidena  
oma kogukonna keskel, oma kogukonna heaks, kogu Eesti 
heaks – sest kogu Eesti loeb!
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Eesti rahvaraamatukogud 
2021: kiirpilk statistikale
Riin Olonen, Eesti Rahvusraamatukogu üleriigiliste raamatukoguteenuste arenduskeskuse
statistikateenuse juht

Segaduste tõttu raamatukogude statistiliste andmete ja sisuliste aruannete  
esitamisega aasta esimesel poolel on ka ülevaadete tegemine sel aastal veidi hilisem. 
Nagu aasta tagasi ilmunud ülevaates, keskendun ka nüüd rahvaraamatukogudele  
ja koondandmeid lisan vaid konteksti selgitamiseks.

Rahva- 
raamatukogud 

31.12.2021

Teadus-  
ja eriala- 

raamatukogud 
31.12.2021

Kooli- 
raamatukogud 

31.08.2021

Kokku

Raamatukogud 5131 36 315 864

Lugejad 343 465 192 391 157 612 693 468

Kogud 10 227 429 13 752 253 6 458 018 30 547 700

Laenutused 9 702 325 811 345 1 652 125 12 165 795

Külastused 4 628 445 665 878 1 985 310 7 279 633

Virtuaalkülastused 3 656 814 1 738 722 – 5 395 536

1 Rahvaraamatukogude arv: 509 kohaliku omavalitsuse raamatukogu, 
kolm vanglaraamatukogu ja Lõuna-Eesti Pimedate Ühingu raamatukogu.

Tabel 1.  
Raamatukogude põhiandmed

Loogem kontekst –  
Eesti raamatukoguvõrk
Seisuga 31.12.2021 oli Eestis 864 
raamatukogu (seitse vähem kui 
aasta tagasi), neist 513 rahvaraa-
matukogu, 315 kooliraamatukogu 
ning 36 teadus- ja erialaraamatu- 
kogu. Aasta jooksul vormistati 
12 165 795 laenutust, keskmiselt 
17,5 laenutust lugeja kohta. Kokku  
oli raamatukogudes 693 468 luge- 
jat, nende kasutada kogud suuru-
sega 30,5 miljonit arvestusüksust 
(vt tabel 1).

Igaks juhuks lisan ka meeldetule-
tuse, et kui rahva- ning teadus- ja 
erialaraamatukogud esitavad oma 
aruanded kalendriaasta kohta (käes-
olevas ülevaates andmed seisuga 
31.12.2021), siis kooliraamatuko-
gude aruandlus toimub õppeaasta  
kaupa, 1. septembrist 31. augus-
tini (nende andmed on seisuga 
31.08.2021).

Raamatukogud
Kooli- ning teadus- ja erialaraama-
tukogude arv kokku eelmisel aastal 
ei muutunud, rahvaraamatukogude 

Joonis 1.  
Raamatukogud 2017–2021
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arv vähenes seitsme võrra (vt joo- 
nis 1).

Jätkuvalt näeb muudatusi kohalike 
omavalitsuste rahvaraamatukogude 
võrgu struktuuris. Suurem osa hal-
dusreformist põhjustatud raamatu-
kogude liitmisi on juba tehtud ja pal-
jud varem iseseisvad raamatukogud 
on nüüdseks haruraamatukogud  
või teeninduspunktid. Eelmisel aas-
tal toimusid struktuurimuudatused 
Jõgevamaal ja Võrumaal. Kui 2020. 
aasta lõpul oli meil kokku 212 rahva- 
raamatukogu 308 harukoguga, siis 
eelmise aasta lõpul oli Eestis 187  
(sh 183 kohaliku omavalitsuse)  
rahvaraamatukogu 326 harukoguga 
(vt joonis 2).

Joonis 2.  
Rahvaraamatukogud 2017–2021

Joonis 3.  
Rahvaraamatukogud maa-
konniti seisuga 31.12.2021

Teeninduspunkte raamatukogude 
arvus ei arvestata, kuid olgu siinko-
hal näitena toodud rahvaraamatu- 
kogud viimasel viiel aastal, kus vaat-
leme raamatukogude lõikes eraldi 
ka nende harukogusid ja teenindus-
punkte. 

Lisan ka rahvaraamatukogude jagu-
nemise pea- ja harukogudeks maa-
kondade kaupa (vt joonis 3).

Töötajad
Viie aasta taguse ajaga võrreldes 
töötab meie rahvaraamatukogudes 
87 inimest vähem (vt joonis 4), raa-
matukoguhoidjate arv on vähenenud 
kokku 37 võrra ja teiste töötajate 
arv 50 võrra. Vähehaaval, kuid jär-
jest on suurenenud osalise tööajaga 
töötavate raamatukoguhoidjate arv. 
Kui 2017. aastal töötas 1219 töö-
tajast osalise tööajaga 256 (21%), 
siis möödunud aastal 1182 töötajast 
269 (22,8%). Teistel ametikohtadel 
on osalise koormusega töötavate 
inimeste osakaal veelgi suurem. Kui 
2017. aastal töötas 207  inimesest 
146 osalise tööajaga (70,5%), siis 
möödunud aastal see veidi vähenes: 
157 inimesest töötas osalise töö- 
ajaga 105 (66,9%).

Lisan meeldetuletuseks ka sel kor-
ral: rahvaraamatukogude statistika 
esitamise juhendi järgi on raamatu- 

Joonis 4.  
Rahvaraamatukogude töötajad 2017–2021
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kogud
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koguhoidjatena arvestatud kõik 
raamatukogunduslikule elukutsele 
vastaval ametikohal töötavad isikud, 
kelle töö on seotud raamatukogu 
põhitegevusega, k.a raamatukogu 
juhtkond ning muud raamatukogus 
töötavad spetsialistid (köitjad, mikro- 
filmijad, restauraatorid, raamatu-
pidajad, personalitöötajad, info- 
tehnoloogiaspetsialistid jt). Teised 
töötajad on tehniline ja majandus-
personal (koristajad, majahoidjad, 
töömehed jt).

Koosseis (ehk raamatukogutööta- 
jate täis- ja osakoormused sum-
meerituna) on rahvaraamatukogu-
des viie aastaga vähenenud 72,3 
võrra (1266,1-lt 1193,8-ni), neist 
raamatukoguhoidjate osas 42 võrra  
ja teiste töötajate osas 30 võrra  
(vt joonis 5).

Kogud
Rahvaraamatukogude kogud moo- 
dustavad kokku umbes kolman-
diku (10 227 429 teavikut) kõigi  
Eesti raamatukogude kogudest 
(30 437 700 teavikut; vt joonis 6).

Kogude üldmaht on viie aasta jook-
sul veidi vähenenud (7,3%), kuid 
oluline on jälgida ka mõõdikut, mitu 
teavikut ühe teenindatava kohta on  
kohalike omavalitsuste rahvaraa- 
matukogudes. 2021. a lõpu seisuga 
oli neis 7,6 teavikut (ehk statistilis-
tes aruannetes – 7,6 arvestusüksust) 
ühe teenindatava kohta. 

Kui eelmise aasta ülevaates oli tore 
näha, et kogude ringlus (mitu korda 
on iga teavikut aasta jooksul lae-
nutatud) on veidi tõusnud, jõudes 
0,82-lt (2016. a) 0,95-ni (2020. a) ja 
olles 2019. a isegi 0,97, siis käesole-
vas ülevaates tuleb tõdeda, et lae-
nutuste arv on viimase kahe aasta  
jooksul veidi langenud. Eelmise  
aasta ringlus jäi 0,85 juurde. Kind-
lasti on oma mõju avaldanud ka  
koroonaviiruse puhangud: juurde-
pääs raamatukogudele ja nende 
teenustele oli piiratud ning see- 
tõttu ka laenutuste arv veidi vähe- 
nes. Huviga jään ootama järgmise 
aasta ülevaadet, kuidas on mõjunud  

Joonis 5.  
Töötajate koosseis rahvaraamatukogudes 2017–2021

Joonis 7.  
Rahvaraamatukogude kasutajad vs. Eesti raamatukogude  
kasutajad 2017–2021

Joonis 6.  
Rahvaraamatukogude kogud vs. Eesti raamatukogude kogud 
2017–2021. Teavikute hulk
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raamatukogude kasutusele pidev  
tähelepanu all olek raamatukogude 
aastal. 

Kasutajad, kasutamine
Joonistel 7 ja 8 on toodud rahva-
raamatukogude registreeritud kasu- 
tajate arv ja aastane laenutuste  
arv viimasel viiel aastal. Võrdluseks 
on lisatud ka kõigi Eesti raamatu- 
kogude koondandmed.

Kui rahvaraamatukogude kogud 
moodustavad kolmandiku kõigi Eesti  
raamatukogude kogudest, siis rahva- 
raamatukogudes tehtavad laenu- 
tused ligi 80% kõigist aasta jook-
sul tehtud laenutustest. Keskmiselt 
laenutab Eestis üks lugeja aastas 
17,5 korda. Teadus- ja erialaraa- 
matukogudel oli 2021. a keskmiselt 
4,2 laenutust (veidi vähem kui aasta 
varem), kooliraamatukogudel 10,5 
(veidi rohkem kui aasta tagasi) ja 
rahvaraamatukogudel koguni 28,2 
laenutust ühe registreeritud kasu-
taja kohta. Meeldetuletuseks: aasta 
varem oli see 27,7.

Üritused, koolitused
Eelmisel aastal sai vaadeldud ainult 
üritusi ja üritustel osalejaid, sel aas-
tal vaatame üritusi ja koolitusi koos. 
Alati polegi kõige lihtsam vahet 
teha, kas tegemist oli koolitusega 
või üritusega ning tausta uurides on 
selgunud, et on ka sarnase sisuga 
üritusi (ei teagi, mis sõna siinkohal 
õigem kasutada oleks), mida raa- 
matukogud on erinevalt, kas ürituse 
või koolitusena määratlenud. 

Perioodil 2017–2019 on näha iga- 
aastaste ürituste-koolituste ja neil 
osalenute hulga kasv. Väike langus 
on näha 2020. a, aga see on olnud 
koroonaviiruse leviku tingimustes  
ka igati ootuspärane. Ja ikka tuleb  
pigem kiita, et see langus ei ole  
olnud suurem: raamatukogud koha- 
nesid kiiresti muutunud oludega ja 
viisid üritused võimalusel üle vir-
tuaalsesse keskkonda. Eelmisel 
aastal oli üritusi-koolitusi ligi 5000  

võrra rohkem, aga oluline on ka 
jälgida, kui paljude inimesteni oma 
tegevusega jõutakse. Hea meel on  
tõdeda, et üritustel-koolitustel osa- 
lejate arv oli viimase viie aasta kõr- 
geim, ületades aasta varasemat  
seisu rohkem kui 53 000-ga. Ootan 
põnevusega käesoleva raamatuko-
gude aasta andmeid järgmise üle-
vaate jaoks.

Nii ürituste kui ka koolituste osas 
on kindlasti põhjust statistika kogu-
mise põhimõtted üle vaadata, kuna 
see osa raamatukogutööst saab aina 
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9 192 942
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Joonis 8.  
Rahvaraamatukogude laenutused vs. Eesti raamatukogude 
laenutused 2017–2021

tähtsamaks. Ka koolitused ei ole 
enam ainult raamatukogu ja selle 
teenuste tutvustamine: kasutajaile 
pakutav valik on märksa rikkalikum 
ning mitmekesisem.

Nendega ja paljude muude küsi- 
mustega üle-eestiline raamatukogu- 
statistika töörühm sügisest tege- 
lema hakkabki. Tänud kõigile, kes 
statistika ideekorje üleskutsele vas-
tasid ja oma küsimused-ettepane-
kud kirja panid. Kui keegi soovib veel 
oma mõtteid edastada, kirjutage 
aadressil statistika@nlib.ee.   
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Joonis 9.  
Üritused ja koolitused rahvaraamatukogudes 2017–2021



Infojuhtimine, infohaldus  
ja infoaudit – mis need on? 
Mari-Ann Midt, Sotsiaalkindlustusameti teabehalduse juht

Artikkel põhineb Tallinna Ülikoolis 2021. a kaitstud magistritöö Infoaudit  
infosüsteemide ja infoallikate kasutamisest: Rahandusministeeriumi näitel  
teoreetilisel raamistikul, mis on üles ehitatud infojuhtimise, infoauditi ja  
infohalduse mõistetele, hõlmates nii teoreetilisi käsitlusi kui ka varasemaid 
teemakohaseid uuringuid ja analüüse.1 

1. Infojuhtimine
ja infopoliitika
Organisatsioon peab tarbitavat infor- 
matsiooni hoidma ja kasutama tegut- 
semiseks ja oma eesmärkide saavuta-
miseks. Selleks peab organisatsioon  
looma enda sees ja ümber toimiva 
infokeskkonna ning tegelema info-
juhtimisega. 

Infojuhtimine (ingl k information 
management) sai alguse 20. sajandi 
70. aastatel (Macevičiūtė ja Wilson
2002), mõiste sisu tõlgendatakse
mõnevõrra erinevalt.

Infoteaduses ja arvutiteaduses kasu- 
tatakse infojuhtimise mõistet info- 
tehnoloogia juhtimise (ingl k IT- 
management) sünonüümina. Aust-
ria Grazi ülikooli teadlane Christian 
Schlögl (2005; Virkus 2017, viidatud 
Virkus et al. 2017 kaudu) viis läbi 
bibliomeetrilise uuringu, mille tule- 
musel eristusid selgelt kaks infojuh-
timise suunda:

• infotehnoloogia juhtimine ehk
tehnoloogiale orienteeritud info-
juhtimine;

• eksplitsiitse ja kodeeritud infor- 
matsiooni juhtimine ehk sisule
orienteeritud infojuhtimine.

Infojuhtimise esimese suunaga tege- 
leb infosüsteemide juhtimine ja saksa 

keeleruumi riikides majandusinfor-
maatika. Teise suunaga tegelevad 
raamatukogu- ja infoteadus ning  
dokumendihaldus (Virkus 2017, vii-
datud Virkus et al. 2017 kaudu).

Teema üks juhtivaid uurijaid T. D. 
Wilson (1997; viidatud Macevičiūtė 
ja Wilson 2002 kaudu) defineerib 
infojuhtimist kui juhtimispõhimõtete 
rakendamist organisatsiooni tõhu-
saks toimimiseks vajaliku teabe ehk 
informatsiooni hankimisel, korral-
damisel, töötlemisel, levitamisel ja  
kasutamisel. Teave tähistab siin igat 
liiki väärtuslikku teavet, olenemata 
sellest, kas see on pärit organisat-
sioonist või väljastpoolt seda (Mace-
vičiūtė ja Wilson 2002). 

Chun Wei Choo ja Ethel Auster  
(Choo 1995) on nimetanud infojuhti-
mise põhieesmärgiks organisatsiooni 
inforessursside ja -võimaluste kasu- 
tamist viisil, mis aitab organisat-
sioonil väliskeskkonna muutustega  
kohaneda ning neist õppida. Infor-
matsiooni loomine, hankimine, sal-
vestamine, analüüs ja kasutamine 
on seetõttu seostatav intellektuaalse 
tööga, mis toetab targa organisat-
siooni kasvu ja arengut. Infojuhti-
mises peavad olema kesksel kohal 
infokasutajad ise – koostöö infor-
matsiooni kasutavate spetsialisti- 
dega (inimressurss) peab olema 

1 Vt https://bit.ly/3KwxqjY. 
Töö eesmärk oli uurida infoauditi  
metoodika abil Rahandusministeeriumi 
infosüsteemide ja infoallikate kasuta-
mist ja sellega seotud probleeme ning 
välja selgitada nende kasutamiseks 
vajalike teadmiste olemasolu ja  
koolitusvajadused.

Mari-Ann Midt.  
Foto: Teet Malsroos

https://bit.ly/3KwxqjY
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kooskõlas tehnoloogiliste ressurssi-
dega (infosüsteemid) (Choo 1995). 

Joonisel 1 on toodud Choo (1995) 
infojuhtimise tsükkel. 

Iga samm hõlmab põhjalikku pla-
neerimist, organiseerimist, koordi-
natsiooni ja infotehnoloogilist tuge. 
Choo (1995) on kaardistanud info-
juhtimise põhiprotsessid ( joonis 1). 

1. Infovajaduse määratlemine lähtub 
tavaliselt kas informatsiooni ole-
musest (millist teavet meil on vaja) 
või informatsiooni kasutamisest 
(kuidas me teavet kasutame). Info- 
vajaduse määratlemine probleemi- 
püstituse ning andmetöötluse abil 
võib kujundada olemasolevast  
informatsioonist organisatsioonile 
suurema väärtuse ja kasumlikku-
sega infovara, mis toetab organi-
satsiooni eesmärkide saavutamist.

2. Info hankimine on üks olulisemaid, 
kuid samas keerukamaid protsesse.  
Info hankimine organisatsiooni vaa- 
tes tähendab koguda teavet, mis 
peegeldab organisatsiooni välis-
keskkonnaga seotud probleemide 
ulatust ja mitmekesisust. Infoalli-
kaid peab olema piisavas mahus, 
et organisatsioon saaks väliskesk-
konna muutuseid jälgida. Inimese  
tähelepanuvõime on piiratud,  
seega peab organisatsioon mää-

•	 informatsiooni kasutamise ees- 
märgid ja prioriteedid,

•	 infojuhtimissüsteemid,
•	 infojuhtimistehnoloogia,
•	 inforessursid ja nende juhtimise 

ressursid,
•	 infotegevuse ja teabe liikumise 

jälgimise ning hindamise kritee- 
riumid (Virkus et al. 2017).

Infopoliitika on poliitika, mis koosneb 
seadustest, määrustest, seisukohta-
dest, normidest, põhimõtetest ning 
muudest otsustustest ja tegevus- 
test, mis on seotud informatsiooni  
loomise, töötlemise, infovoogude,  
infole juurepääsu ja info kasutami- 
sega, aga ka põhimõtetega, mis mää-
ravad informeerimise, suhtlemise ja 
organisatsioonikultuuri ning millel on 
mõju ühiskonna koostoimele (Virkus 
et al. 2017).

Elisabeth Orna (1999) on rõhutanud 
infopoliitika väljatöötamisel organi-
satsiooni tegevuse kõigi aspektide ja 
infovoogude protsessi analüüsimise 
vajalikkust ning eristanud infopolii- 
tika väljatöötamises nelja põhietappi.

1. Alusuuring – eeldab allikate ja 
meetodite põhjalikku kavanda-
mist, analüüsib organisatsiooni  
eesmärke, struktuuri ja -kultuuri 
kui infoauditi lähtekohta.

ratlema, millises mahus informat-
siooni ja infoallikaid on kasutaja 
võimeline analüüsima. 

3. Info haldamist, korrastamist ja säi-
litamist hõlbustab infotehnoloogia 
rakendamine. Dokumendihaldus-
süsteemid ja läbimõeldud arhiivi- 
poliitika aitavad luua informat- 
sioonile elutsükli, millele toetu- 
des saab informatsiooni tulevikus 
kergemini leida ja kasutada.

4. Infosüsteemide ja -teenuste välja- 
töötamisel tuleb arvestada, et 
need edastaksid ja esitaksid tea- 
vet nii, et nende sisu, formaat, 
suund ja muud atribuudid vastak-
sid olukorra nõuetele, mis mõju- 
tavad probleemide lahendamist 
või olulisust. 

5. Teabe levitamise eesmärk on  
jagada teavet ametlike ja ka mitte-
ametlike kanalite kaudu. Üldjuhul 
on tegemist tehnoloogiliste lahen-
dustega, mille abil jagatakse ava-
likult informatsiooni kas internetis 
või e-posti teel.

6. Teabe kasutamine on dünaamiline  
ja interaktiivne sotsiaalne prot- 
sess, mille tulemus võib olla teabe 
saamine või otsuste langetamine. 

Infojuhtimine toetub organisatsiooni 
infopoliitikale, mis määrab:

Informatsiooni korrastamine ja kogumineInfovajadus

Info  
hankimine Info  

kasutamine
Kohanev  
käitumine

Infotoode/
teenus

Info jagamine

Joonis 1.  
Choo infojuhtimise mudel (Choo 1995, viidatud Õunapuu 2017)
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2. Infoaudit – katab osaliselt info-
kaardistuse funktsiooni, kuid läheb 
kaugemale, selgitades välja info-
vood, inimressursi ja kasutatava 
infotehnoloogia.

3. Tasakaalutabeli või -lehe loomine 
– infoauditi käigus saadud tule-
muste võrdlemine organisatsiooni 
eesmärkidega positiivsete ja nega- 
tiivsete seoste väljaselgitamiseks.

4. Poliitika loomine – koostatakse 
infopoliitiline dokument, mis on 
aluseks strateegiliste suundade 
valimisele, infostrateegiate välja- 
töötamisele, infojuhtimisele ja  
-kasutamisele tulevikus (Uvers-
kaja 2017, viidatud Virkus et al. 
2017 kaudu).

Kokkuvõtteks võib öelda, et eri auto- 
rid on infojuhtimist käsitlenud eri-
neva mahuga mõistena. Kitsamast 
tõlgendusest oli juttu eespool, kõiki 
organisatsiooni infoprotsesse haa- 
rava käsitluse korral aga paigu-
tatakse infojuhtimise alla nii info-
ressursside kui ka infotehnoloogia  
juhtimine, dokumendihaldus, sisu-
haldus ja teadmusjuhtimine. Info- 
juhtimise mõistet ja strateegiaid  
Eesti organisatsioonides ei kasutata 
(Tõiste 2013).

2. Infohaldus ja  
sellega seotud mõisted
Infohaldus ja teabehaldus (ingl k  
information governance) on mõisted, 
mida kasutatakse Eestis valdavalt 
sünonüümidena. Organisatsioonides  
rakendatav infohaldus sai alguse  
dokumendihaldusest, täpsemalt 
elektroonilise dokumendihalduse 
süsteemide rakendamisest. Peale 
dokumendihalduse kuuluvad info- 
halduse alla ka andmehalduse  
(andmebaaside halduse) ja infoturbe  
valdkonnad. Parapadakis on sel- 
gelt eristanud infohaldust ja doku-
mendihaldust: 

•	 Infohalduse (ingl k information  
governance) eesmärk on definee- 
rida kõiki informatsiooni halda- 
mise aspekte.

•	 Dokumendihalduse (ingl k records 
management) eesmärk on hallata 

sellesama informatsiooni mõnda 
aspekti (Parapadakis 2018, viida-
tud Brooks 2019 kaudu). 

Eestis on infohalduse mõistet tihti 
kasutatud dokumendihalduse süno- 
nüümina, mis tuleneb standardite  
tõlgendamisest (dokument = record, 
document), samuti on dokumendi- 
haldussüsteeme nimetatud info- 
haldustarkvaraks ning andmete  
käideldavust kõikides muudes info- 
süsteemides (v.a dokumendihaldus- 
süsteem) infohalduseks (AS Price- 
waterhouseCoopers Advisors 2014a;  
AS PricewaterhouseCoopers Advi- 
sors 2014b).

Eestis alustati infohaldusele ülemine- 
kut 2012. a, kui algas elektroonilise 
dokumendihalduse sidumine avalike 
teenuste osutamisega. 2013. a kii- 
deti heaks Avalike teenuste korralda-
mise roheline raamat (ATKRR), mille 
eesmärk on käsitleda teenuste kva-
liteedi tõusu laiemalt, mõistes selle 
all teenuse kättesaadavust, kasutus-
mugavust, kiirust, teenuse osutaja 
pakutud informatsiooni, protsessi 
raames tehtud otsuste kvaliteeti jm 
2020. a-ks. ATKRR-is toodi välja, et  
avaliku teenuse osutamine ei saa  
olla efektiivne, kui töötaja ei leia  
vajalikku teavet kiiresti ning kui asja- 
ajamisprotsessid ei toeta teenuse- 
protsesse. Kuna infotehnoloogili- 
sed vahendid on osa toimivast  
dokumendihaldussüsteemist, siis 
neid eristatakse ning arendatakse  
teineteisest sõltumatult. ATKRR-i  
lahendus probleemile on terviklik  
infohaldus: infosüsteemide arenda-
misel arvestatakse kõigi süsteemide  
ja infoedastuskanalite koostöövõi- 
met informatsiooni käsitlemisel  
(Majandus- ja Kommunikatsiooni- 
ministeerium 2013). 

25. mail 2017. a võttis Vabariigi  
Valitsus vastu Majandus- ja Kommu-
nikatsiooniministeeriumis ette val-
mistatud määruse nr 88 Teenuste 
korraldamise ja teabehalduse alused 
(edaspidi TKTA) (Majandus- ja Kom-
munikatsiooniministeerium 2019).  
Määruses kehtestati nõuded nii tee-
nuste korraldamisele ja arendamisele 
kui ka teabehalduse korraldamisele. 
Määruse § 3 lg 1 sätestab teabehal-
dusena tegevuse, mis toetab asutuse 

ja avaliku sektori eesmärkide saa-
vutamist teabe haldamise, jagamise  
ja vahetamisega kõigis infosüstee- 
mides ja andmekogudes. Teabehal-
duse alategevused on andmehaldus, 
dokumendihaldus, sisuhaldus sise- 
ja välisveebis ning teabele juurde-
pääsu ja teabe kaitse korraldamine 
(Teenuste korraldamise ja teabehal-
duse alused 2019). 

Määruse Teenuste korraldamise ja 
teabehalduse alused rakendamisjuhi- 
ses toob Majandus- ja Kommunikat- 
siooniministeerium (edaspidi MKM) 
sisse täpsustuse: infohaldus ei ole  
dokumendihalduse, andmehalduse, 
sisekommunikatsiooni ega muu eraldi- 
võetava tegevuse sünonüüm, vaid 
hõlmab kogu asutuse teavet kõigis  
infosüsteemides ja hoiukohtades, 
kõiki infovarasid. Andmehaldus hõl- 
mab andmete haldamist relatsioo-
nilistes andmebaasides, geoinfo- 
süsteemides jms infosüsteemides  
(Majandus- ja Kommunikatsiooni- 
ministeerium 2019). 

ARMA (Association of Records  
Managers and Administrators) defi- 
neerib infohaldust kui kogu organisat- 
sioonilise teabe üldist ja koordinee-
rivat strateegiat. Luuakse asutused, 
tugiteenused, protsessid, võimalu-
sed, struktuurid ja taristu, et infor-
matsioon oleks kasulik vara ja vähen- 
daks organisatsiooni vastutust,  
lähtudes selle organisatsiooni konk-
reetsetest ärinõuetest ja riskitalu- 
vusest (Smallwood 2014). 

Infohaldus on protsesside, rollide, 
poliitikate, standardite ja mõõdikute 
komplekt, mis üheskoos tagab infor- 
matsiooni tõhusa ja tulemusliku  
kasutamise ning seeläbi organisat-
siooni eesmärkide täitmise (Majan-
dus- ja Kommunikatsiooniministee-
rium 2021a). 

Hästi korraldatud infohaldust on 
võimalik saavutada (AS Pricewater-
houseCoopers Advisors 2014a; AS 
PricewaterhouseCoopers Advisors 
2014b): 

•	 määratledes, milline info on piisa-
valt väärtuslik, et seda hallata;

•	 lihtsustades info talletamist ja 
muutes selle võimalikult auto-
maatseks;
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•	 tagades info säilimise nii kaua,  
kui seda vajatakse;

•	 tagades kontekstiinfo säilimise ja 
sidumise – metaandmed, kirjel- 
dused jms;

•	 vähendades struktureerimata info 
osakaalu struktureeritud info  
kasuks;

•	 vähendades traditsiooniliste doku- 
mentide hulka;

•	 tagades tõendamisega seotud ris-
kide maandamise IT-süsteemide 
andmete abil;

•	 mõeldes ka inimeste teadmis- 
tes ja kogemustes talletatud info  
säilimisele-kasutamisele.

Info- ehk teabehalduse alla kuulub 
andmehaldus. Andmehaldus on kor-
duv protsess, mis võimaldab and- 
meid lõppkasutajani toimetada  
standardiseeritult, kõrge kvalitee- 
diga auditeeritavalt ja turvaliselt. 
Andmehaldus on vajalik, et hallata 
andmete arhitektuuri, seada stan-
dardeid, määrata vastutust ja jälgida  
andmekvaliteeti (AS Pricewater- 
houseCoopers Advisors 2014a; AS 
PricewaterhouseCoopers Advisors 

2014b). Andmehaldus keskendub 
teabe kvaliteedile kõige madalamal 
või juurtasemel, nii et järgnevad 
aruanded, analüüsid ja järeldused 
põhinevad andmebaasitabelites 
muutmata kujul esitatud, usaldus- 
väärsetel andmetel (või kirjetel). 
Andmehaldus on kõige esimene 
tase, kus info haldamist rakendada 
(Smallwood 2014). 

13. aprillil 2021. a esitati Vabariigi 
Valitsusele määruse Teenuste kor-
raldamise ja teabehalduse alused 
muutmise eelnõu, mille eesmärk on 
parandada olukord, kus õiguses ei 
ole reguleeritud andmekirjeldusele 
ja andmete kvaliteedile esitatavaid  
nõudeid. Eelnõusse viidi sisse andme- 
halduse kui teabehalduse alatege- 
vuse definitsioon: andmehaldus on 
andmekirjelduse ja andmete kvali- 
teedi, sealhulgas selguse, terviklik-
kuse ja õigsuse probleemide lahen-
damiseks loodud info- ja andmetööt- 
luse protsessidega seotud otsustus- 
õiguste ja vastutuse süsteem (Majan- 
dus- ja Kommunikatsiooniministee-
rium 2021b). Eelnõu esitamine on 
riikliku andmehalduse juurutamise 
strateegia üks etapp.

3. Infoauditi mõiste  
ja eesmärgid
Infoauditit määratletakse protses-
sina, mis annab ülevaate informat-
siooni kasutamisest organisatsioonis 
ja hindab selle kasutuse tõhusust. 
Infoaudit on iga organisatsiooni info- 
juhtimise olemuslik osa ja see on  
pälvinud paljude autorite tähelepanu. 

Erinevalt infotehnoloogia ehk info- 
süsteemide auditist (ISACA 2008) ei 
ole infoaudit standardiseeritud prot-
sess. Seetõttu on eri autorid definee-
rinud infoauditi mõistet mõnevõrra  
erinevalt ja on ka mitu infoauditi  
protsessi mudelit (ISACA 2008). 

Eri käsitlusi on kõrvutanud ja analüü-
sinud Buchanan ja Gibb (2008) ning 
Lateef ja Omotayo (2017).

1990. aastatest avaldatud uuringud, 
nt Barker (1990), Orna (1999), Sta-
nat (1990) ja Hamilton (1993) on 
käsitlenud infoauditi ulatust, olemust 
ning tähtsust organisatsioonile.

Infoauditi mõistet on määratlenud 
mitmed autorid. St. Clair (1997) kir-
jeldab infoauditit protsessina, mis 
uurib, kui hästi on organisatsiooni 
infovajadused ja info kasutamine 
seotud organisatsiooni missiooni,  
vajaduste ning eesmärkidega (St.  
Clair 1997, viidatud Vo-Tran 2011 
kaudu). 

Orna (1999) defineerib infoauditit kui 
informatsiooni kasutamise, infoalli-
kate, infovoogude ja olemasolevate 
dokumentide süstemaatilist uuri- 
mist, et teha kindlaks ja jälgida, mil 
määral need aitavad kaasa organi-
satsiooni eesmärkide saavutamisele. 

Henczel (2001) defineerib infoauditit 
kui protsessi organisatsiooni teabe-
vajaduste väljaselgitamiseks, sise- ja 
välisinfo voogude kaardistamiseks, 
infospetsialistide ja töötajate vahe- 
lise suhtluse parandamiseks. 

Eri tõlgenduste kohaselt on infoaudit 
nii teabevajaduste hindamise, infor-
matsioonile juurdepääsu, töötajate 
omavahelise suhtluse kui ka teabe-
ressursside, -voogude ja dokumen- 
tide uurimine eesmärgiga hinnata 
olemasolevaid võimalusi organi- 
satsiooni eesmärkide saavutamise 
aspektist. 

Infohaldus on protsesside, rollide, poliitikate,  
standardite ja mõõdikute komplekt, mis ühes- 
koos tagab informatsiooni tõhusa ja tulemus- 
liku kasutamise ning seeläbi organisatsiooni 
eesmärkide täitmise.

Info- ehk teabehalduse alla kuulub andme-
haldus. Andmehaldus on korduv protsess, 
mis võimaldab andmeid lõppkasutajani  
toimetada standardiseeritult, kõrge  
kvaliteediga auditeeritavalt ja turvaliselt.
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Ehkki infoauditi ühte ja üldtunnusta-
tud definitsiooni ei ole, toetub ena-
mik autoreid ja institutsioone Eliza-
beth Orna (1999) ja Susan Henczeli 
(2001) välja töötatud määratlusele: 

Esimene etapp
• Kavandamine

Teine etapp
• Andmete  

kogumine

Kolmas etapp
• Andmete analüüs

Neljas etapp
• Andmete  

hindamine

Viies etapp
• Soovituste  

edastamine

Kuues etapp
• Soovituste  

rakendamine

Seitsmes etapp
• IA järjepidevuse  

tagamine

Kavandamine
Ülevaate 
koostamine

Andmete 
kogumine

Andmete 
analüüs Hindamine Tagasiside Ettepanekud

Burk ja Horton 1 3 2 4

Buchanan ja Gibb 1 2 3 4 5

Orna 2–4 1 5 6 7 8–10

Henczel 1 2 3–4 5 6–7

Eri tõlgenduste kohaselt on infoaudit  
nii teabevajaduste hindamise, informat- 
sioonile juurdepääsu, töötajate omavahelise 
suhtluse kui ka teaberessursside, -voogude  
ja dokumentide uurimine eesmärgiga hinnata  
olemasolevaid võimalusi organisatsiooni 
eesmärkide saavutamise aspektist. 

Tabel 1.  
Infoauditi metodoloogiate võrdlus (Buchanan ja Gibb 2008) 

Joonis 2.  
Henczeli infoauditi (IA) metoodika ülesehitus (Henczel 2000) 

infoaudit on informatsiooni kasuta- 
mise, inforessursside ja -voogude 
süstemaatiline uurimine, et kontrol-
lida, kuivõrd inimesed ja olemasolev 
informatsioon panustavad organisat-

siooni eesmärkide täitmisse (Char-
tered Management Institute 2013). 

Infoauditi läbiviimisel on üks prob-
leem auditeerimisprotsessi mudeli 
ja metoodika valimine. Enamik teo-
reetikuid on soovitanud n-ö ülalt- 
alla lähenemist, kus organisatsioo- 
nis esmalt uuritakse juhtide vaate- 
nurki ning seejärel lähenetakse  
töötajatele. 

Kõige üksikasjalikum infoauditi prot-
sessi mudel pärineb Susan Hencze-
lilt (2000). Buchanan ja Gibb (2008) 
on võrrelnud eri autorite kirjeldatud 
protsessi ja selle etappe (vt tabel 1).

Tabelist 1 selgub, et infoauditi prot- 
sessil võib olla neli kuni kümme 
etappi. Sarnasusi on Orna ja Henczeli 
mudelitel, kus pööratakse tähele- 
panu infoauditile eelnevale tööle  
(organisatsiooni ja töötajate uurin- 
gule) (Buchanan ja Gibb 2008).  
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Henczel tutvustas oma seitsme- 
astmelist infoauditi metoodikat 
2000. a artiklis The information  
audit as a first step towards effective  
knowledge management (vt joo- 
nis 2) (Henczel 2000). 

Henczeli (2000) infoauditi läbiviimise  
metoodika on leidnud tunnustust  
ja kasutamist, nagu selgus ka ma-
gistritöö raames tehtud infoauditi 
uuringutest.

Audit algab kavandamisest: sel- 
les etapis tuleb selgelt määrat- 
leda auditi eesmärk ja ulatus, valida  
mudel ja saavutada organisatsiooni  
juhtkonna toetus. Sellele järgneb 
andmete kogumine, mis algab uuri- 
mismeetodite valimisega, edasi toi-
mub andmete analüüsimine, tule-
muste hindamine ning nende alusel 
soovituste väljatöötamine ja edasta-
mine. Infoauditi soovitusi peaks orga- 
nisatsioon järgima ja auditit mingi 
ajavahemiku järel kordama, kontrol-
limaks, kas auditis selgunud problee-
mid on leidnud lahenduse (Henczel 
2000).

Raliphada ja Botha (2006) uuring, 
mis hõlmas Henczeli (2000) info- 
auditi metoodika viit esimest etappi,  
näitas, et see konkreetne metoo- 
dika on oma olemuselt elujõuline ja  
praktiline ka aastaid hiljem. Auto-
rid arutavad metoodika eeliseid ja 
puudusi ning annavad soovitusi selle  
edukaks kasutamiseks (Raliphada  
ja Botha 2006). 

Viimases artiklis käsitlevad Henczel 
ja Robertson infoauditi puhul erine-
vate elementide hindamist (Henczel 
ja Robertson 2016). Fookusteks on 
hinnangud juurdepääsule (sh info- 
süsteemidele), infoallikate kvalitee-
dile ning töötajate endi vastutusele 
infoga töötamisel, nende teadlikku-
sele, milline info on saadaval ja kust 
infot otsida, võimekusele ning kooli-
tusvajadustele. Autorid tõdevad, et 
olemuslikult võib organisatsiooni- 
sisest infoauditit võrrelda uurimu-
sega sarnaste aspektide tõttu: uuri-
misküsimuste püstitamine, andmete 
kogumine, analüüs ja tõlgendamine 
ning aruande kirjutamine (Henczel  
ja Robertson 2016).

4. Varasemaid info- 
auditi ja infosüsteemide  
kasutamise uuringuid 
2005. a viisid Raliphada ja Botha 
Lõuna-Aafrika Vabariigi statistika- 
ameti statistilise teabe talituse viies 
üksuses läbi uuringu, mis tugines 
Henczeli (2000) infoauditi mudelile, 
mida mõnevõrra kohandati uuringu 
eesmärke arvestades (Raliphada ja 
Botha 2006). Eesmärk oli välja sel-
gitada infovajadused, infoallikad ja 
nende olulisus, infovood ning info- 
allikate kättesaadavus. Uurijad said 
kinnituse, et kõikide üksuste info-
vajadused ei ole kaetud, infoallikate  
kättesaadavus on piiratud, ehkki need  
allikad on organisatsioonis olemas. 
Nad soovitasid allüksustel teha tihe- 
damat koostööd suuremate üksus- 
tega, paralleelselt kasutada nii  
elektroonilisi kui ka paberkandjal 
teavikuid ning võimalusel korraldada 
vestlusringe või seminare, kus jaga-
takse kogemusi. Uurijad kinnitavad, 
et Henczeli (2000) metoodika kasu-
tamine oli põhjendatud ja selle eelis 
on paindlikkus. Viimane väljendub 
eelkõige metoodika rakendamises 
konkreetses kontekstis ja ulatuses, 
eesmärkide püstitamises, andmete 
kogumise ja analüüsi meetodites.  
Uurijad kinnitavad, et Henczeli  
(2000) metoodika on tõhus vahend 
infoauditi läbiviimiseks keskmise suu- 
rusega organisatsioonis, selgitamaks 
teabeallikate väärtust, rakendata- 
vust, vajaduste hindamist ja kasu-
tegureid (Raliphada ja Botha 2006).

Yosefina Dhae ja Kathleen Smeaton 
(2017) viisid 2016. aastal Indoneesia 
avatud ülikooli planeerimisosakon-
nas läbi infoauditi, mille eesmärk oli 
välja selgitada osakonnas kasutata-
vad infoallikad ja nende kättesaada-
vus, sisemiste ja väliste infovoogude 
toimivus ning võimalikud probleemid 
informatsiooni jagamisel ja kasuta- 
misel. Esimeses etapis ehk doku-
mentide analüüsi käigus analüüsiti  
organisatsiooni struktuuriga seotud 
dokumente eesmärgiga kirjel- 
dada ülikooli organisatsioonikultuuri 
ja infovooge, ametijuhendite alusel 
kaardistati tööülesanded. Intervjuu 
eesmärk oli tuvastada planeerimis-
osakonna infosulud ja -puudused. 

Kolmandas etapis koostati küsimus- 
tik, mille tulemusi hinnati Likerti  
skaala abil (Dhae ja Smeaton 2017). 
Küsimustiku aluseks oli Buchanani 
ja Gibbi (2008) infoauditi metodo-
loogia (viidatud Dhae ja Smeaton 
2017 kaudu). Uuringutulemused 
tõestasid, et planeerimisosakonna 
töötajad vajavad oma ülesannete 
täitmiseks erinevaid inforessursse. 
Leiti ka, et enamik osakonna infores-
surssidest on kriitilise tähtsusega. 
Eesmärk oli kaardistada, kas töötajad 
väärtustavad pakutavaid ressursse 
tööülesandeid toetavate vahendi- 
tena või on nad ressursside olemas-
olust teadlikud, kuid ei kasuta neid. 
Inforessursside kasutamise suureks 
takistuseks osutus tehnoloogiliste 
vahendite toimimine. Infoauditi tule-
musena toodi välja, et ülikool vajab 
korrektset infopoliitikat, tehnoloo-
giliste vahendite kasutusvalmidust  
(sh toimiv elektrisüsteem) ja soo-
vituslik on viia infoaudit läbi terves 
ülikoolis (Dhae ja Smeaton 2017).

Lateef ja Omotayo (2017) viisid 2017.  
aastal läbi infoauditi Nigeerias Ade-
niran Ogunsanya hariduskolleegiu-
mis. Auditi eesmärk oli tuvastada 
infovajadused ja inforessursid, uurida 
kooli infovoogusid ning infopoliitikat 
(Lateef ja Omotayo 2017). Auditis 
kasutati juhtumiuuringu metoodikat 
(vaatlus, küsimustik ning dokumen-
tide analüüs). Kasutati strukturee-
ritud küsimustikke ning dokumen- 
tide analüüsimisel nii avalikke kui ka 
avalikustamata andmeid ja allikaid. 
Vaatluse eesmärk oli koguda and-
meid praeguse praktika ning reaalse  
olukorra kohta; vaatluse kaudu võr-
reldi dokumentide analüüsil küsi- 
mustikuga saadud vastuseid tegelik-
kusega. Vaadeldi infotehnoloogiliste 
vahendite kasutust ja kasutusoskusi, 
inforessursside kasutust, töötajate 
avatust ja omavahelist suhtlust, orga- 
nisatsiooni struktuuri ning infovooge. 
Uuringu tulemused kinnitasid, et info- 
vajadused on oodatust suuremad,  
organisatsioon peab juurutama toi- 
miva ja süsteemse infojuhtimise.  
Eelkõige on probleemideks doku-
mentide elukäik, olemasolevate 
materjalide kättesaadavus ja raa-
matukogus puuduvad allikad, mis 
täidaksid töötajate tööülesannetest 
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tulenevaid vajadusi (Lateef ja Omo-
tayo 2017).

Kolmes käsitletud uuringus kasu- 
tati infoauditi läbiviimiseks erinevaid 
meetodeid: nende uuringute ees- 
märk oli tuvastada organisatsiooni 
infovoogude suund ja eesmärk, info- 
allikate kasutatavus ning tehnoloo-
giliste vahendite ja infoallikate kätte-
saadavus (Raliphada ja Botha 2006, 
Dhae ja Smeaton 2017, Lateef ja 
Omotayo 2017). Raliphada ja Botha  
(2006) uuring oli üles ehitatud Henc- 
zeli metoodikale ning kasutati küsi-
mustikku; Lateef ja Omotayo (2017) 
ning Dhae ja Smeaton (2017) kasu- 
tasid juhtumiuuringu (case study) 
kombineeritud metoodikat (vestlu-
sed, vaatlused, dokumentide analüü-
sid, küsimustikud). Infoaudit võimal-
das välja selgitada informatsiooni 
kasutamisega seotud probleemid 
(Raliphada ja Botha 2006, Dhae ja 
Smeaton 2017, Lateef ja Omotayo 
2017). 

Eestis on infoauditit ja Henczeli 
(2000) metoodikat kasutanud Kristi 
Saarsalu oma bakalaureusetöös: ta 
rakendas seda metoodikat Tallinna 
Lastehaigla infosüsteemide (doku- 
mendihaldussüsteem ja siseveeb) 
analüüsimiseks (Saarsalu 2013). 
Uuring viidi läbi Tallinna Lastehaigla 
töötajate seas (18 küsitletut), andme- 

kogumise meetodina kasutati küsi-
mustikku. Auditi eesmärk oli kaar-
distada haigla infosüsteemi tugevad 
ja nõrgad kohad, muuhulgas käsit- 
leti ka info liikumist organisatsioonis, 
info valiidsust, infosüsteemide (sise-
veebi ja dokumendihaldussüsteemi) 
vajalikkust organisatsiooni tugisüs-
teemina. Tulemustes toodi peamiste 
ressurssidena välja inimestevaheline 
suhtlus ja tehnoloogilised vahendid 
(e-post, telefon, siseveeb). Siseveebi 
kasulikkust töökohustuste täitmisel 
ei täheldatud, pigem kasutati seda 
sünnipäevade ja sündmuste jälgi-
miseks ning kontaktide või tööüles- 
annete täitmiseks vajalike juhiste 
leidmiseks. Infoliikumist hindasid 
töötajad pigem rahuldavaks, kuid 
analüüs näitab, et info ei jõua töötaja-
teni ajastatult. Autor pidas põhiprob-
leemiks info liikumist ning töötajate 
koolitusvajadust (nii siseveebi kui ka 
dokumendihaldussüsteemi kasuta-
miseks) (Saarsalu 2013).

Eestis tehtud infosüsteemide kasu-
tamise uuringutest võib märkida Ave 
Sarõtševi (2018) ja Gerli Õunapuu 
(2017) magistritöid, kus nad muude 
küsimuste kõrval analüüsisid ka info- 
süsteemide kasutamist, seda küll 
erasektori organisatsioonides. 

Gerli Õunapuu 2017. a kaitstud  
magistritöös Spetsialistide infokäitu- 

mine ja organisatsiooni infokultuur 
Synlab Eesti ja Synlab Soome näitel 
intervjueeris autor SYNLAB-i spet-
sialiste (Õunapuu 2017). Uuringu 
eesmärk oli välja selgitada spetsia-
listide infokäitumine, infopraktikad 
ja organisatsiooni infokultuur. Tule-
mustes toodi välja, et kuigi infojuh- 
timise mõistet organisatsioonis ei  
kasutata, on infojuhtimine korralda-
tud: toimib mitu infosüsteemi, klien-
tidele on informatiivsed materjalid 
veebilehel, kasutusel on eri andme-
kogud. Autori ettepanekud olid muu-
hulgas vastutusalade kaardistamine, 
andmete kättesaadavuse laienda- 
mine ja ekspertsüsteemi loomine 
(Õunapuu 2017).

Ave Sarõtšev viis 2018. a magistri-
töö Teabe jagamise ja kasutamisega  
seotud probleemid ettevõttes Smar-
ten Logistics AS raames läbi uuringu, 
mille eesmärk oli välja selgitada info 
jagamise ja kasutamisega seotud 
probleemid, nende tekkepõhjused ja 
kõrvaldamise võimalused ettevõttes. 
Uuring viidi ettevõtte töötajate seas 
läbi ankeetküsimustiku (39 vasta-
nut) ja intervjuu (5 inimest) vormis 
(Sarõtšev 2018). Autor uuris ka info- 
süsteemide kasutamist: kas on piisa-
valt juhiseid, millised on probleemid, 
mida saaks paremaks muuta. Vasta-
jad leidsid, et vaja oleks on korrekt-
seid, ühtmoodi arusaadavaid juhi- 
seid ning tehnoloogiakoolitusi, puu-
dustega kaasneb ebakindlus info- 
süsteemide kasutamisel (Sarõtšev 
2018).
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Uut erialakirjandust
Margit Tammur, RaRa sotsiaalia ja parlamendiraamatukogu infospetsialist

Head kolleegid, tutvustan teile nelja värsket teost, mida suvel lugesin.

tähenduse muutumisest ajaloos ala- 
tes Aleksandria raamatukogust antiik- 
ajal. Tänapäeval nähakse linnaraa- 
matukogu lausa kui teraapilist maas- 
tikku, mis tõstab elanike heaolutunnet 
(The public library as therapeutic  
landscape: a qualitative case study,  
h t t p s : / / d o i . o r g / 1 0 . 1 0 1 6 / j .
healthplace.2013.12.015). Raamatu- 
kogud aitavad kaasa elukestvale  
õppele, edendavad kogukonna sidu- 
sust, pakuvad võimalusi-vahendeid- 
ruume loominguliseks tegevuseks. 
Raamatukogu ise on kui ilukirjandus-
teos, salapärane tervik nagu muinas-
jutukogumik Tuhat ja üks ööd. Sellis-
tele ilusatele mõtetele peab vastama 
ka kaasaegne raamatukoguarhitek- 
tuur. Lähemalt tutvustatakse USA 
kolme avalikku raamatukogu: Seattle’i  
raamatukogu (valmis 2004. a); Salt 
Lake City raamatukogu (2003) ja New 
Yorgi avalikku raamatukogu (peahoone  
valmis 1911). Eraldi peatükid on Bib-
lioteca de Españast Colombias (avati 
2007), Halifaxi raamatukogust Nova 
Scotias Kanadas (2014) ja Bibliotheca 
Alexandrinast Egiptuses (autoriteks 
Norra arhitektid, 2002).

Noore põlvkonna  
kaasamise kogemustest
•	 Literacy and reading prog-

rammes for children and
young people : case studies
from around the globe.
Volume 1, USA and Europe /
Patrick Lo, Stephanie H. S. Wu,
Andrew Stark, Bradley Allard.
Palm Bay, FL : Apple Academic Press,
2022.
https://www.ester.ee/
record=b5488778*est
https://www.appleacademicpress.com/
literacy-and-reading-programmes-for-
children-and-young-people-case-stu-
dies-from-around-the-globe-volume-
1-usa-and-europe/9781774630303

Laste- ja noorteteenindus on raamatu- 
kogude üks tähtsamaid ülesandeid: 
see on investeering tulevikku. Raa-
matukogud on võrdsete võimaluste 
loojad, kes arendavad kirjaoskust, 
loovust, kriitilist mõtlemist, koostöö-
võimet, suuremeelsust, avavad noo-
rele inimesele tee edule.

Raamat koosneb intervjuudest USA 
ja Euroopa (Šotimaa, Soome, Norra,  
Saksamaa, Rumeenia, Islandi, Läti, 
Horvaatia, Itaalia ja Kreeka) avalike 
raamatukogude töötajatega, kes tege- 
levad lastele ning noortele suunatud 
teenuste arendamisega. Kaasaegne 
lasteraamatukogu peab igale väike-
sele inimesele hõlbustama juurde-
pääsu infole, kultuurilisele arengule, 
elukestvale õppele ja loomingulisele 
vaba aja tegevusele. Lastega tööta-
mine nõuab head suhtlusoskust, sot-
siaalset teadlikkust, meeskonnatöö-  
ja juhtimisvõimekust. Kasutatakse 
mõistet empaatiline teenindus: noo-
red peaksid tundma end väärtuslike 
ja respekteeritutena, et raamatukogu- 
töötaja mõistab neid, nende vajadusi  

Raamatukogu loovas 
linnas
•	 The urban library : creative

city branding in spaces for
all / Julia Nevárez.
Cham : Springer, 2021.
https://www.ester.ee/
record=b5415626*est
https://link.springer.com/
book/10.1007/978-3-030-57965-4

Kaasaegsed avalikud raamatukogud 
esindavad demokraatlikke väärtusi 
nagu universaalne ligipääsetavus, 
sallivus ja kaasamine. Nad on ava-
tud erinevatele vaadetele nii kogude 
kui teenuste kujundamisel. Raama-
tus arutletakse avaliku raamatukogu 
koha üle loovlinna ja linnaplaneeri-
mise kontekstis. Linnaraamatukogul 
on tähtis roll linnaruumi kütkestavaks 
muutmisel. Loova linna kontsept- 
siooni kohaselt peaks raamatukogu 
koos teiste kultuuriasutustega olema  
n-ö tõmbenumber, mis meelitab linna
loomingulisi inimesi, kvalifitseeritud
tööjõudu, turiste ja investoreid.
Antakse lühiülevaade raamatukogu

https://doi.org/10.1016/j.healthplace.2013.12.015
https://doi.org/10.1016/j.healthplace.2013.12.015
https://www.ester.ee/record=b5488778*est
https://www.ester.ee/record=b5488778*est
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ning huve. Oluline on mänguline õppi- 
mine ja uute tehnoloogiatega kursis 
olemine: virtuaalreaalsus, videomän-
gud, suvised robootikalaagrid, põge-
nemistoad, 3D-printimine, teatri- ja 
filmitegemise programmid, STEAM 
ehk teadus-, tehnoloogia-, inseneri-,  
kunsti- ja matemaatikateadmiste aren- 
damine, kodanikuõpetus, aga ka rah-
vuslike toitude valmistamise töötoad 
eri kultuuride tundmaõppimiseks jne. 
Juttu tuleb immigrantidega tegelemi-
sest ja isegi suvelõuna pakkumisest 
vähekindlustatud lastele. Raamatu-
koguhoidja on n-ö mittetraditsiooni-
line õpetaja, kes paindlikul ja mängu-
lisel moel aitab noorel inimesel saada 
iseseisvaks ja digipädevaks infootsi-
jaks, aktiivseks, intelligentseks ning 
empaatiliseks ühiskonnaliikmeks.

Tutvustatakse ka põnevaid mobiil-
seid vahendeid, millega rahva sekka 
valgustustööd tegema minna – jalg- 
ratastest (Boston Public Library Biblio- 
cycle) digilahendusi tutvustavate bus- 
sideni (OverDrive Digital Bookmobile 
Põhja-Ameerikas ja Kanadas).

Intervjueeritavad räägivad oma hari- 
duslikust taustast (nende seas on nt  
juriste, arheolooge, pangandus- ja 
telekommunikatsioonispetsialiste),  
raamatukogukarjäärist ja sellele truuks  
jäämise põhjustest ning igaüks mee-
nutab ka mõnd eriti südantsoojenda-
vat kogemust lastega töötamisest.

Üks värvikas mõte: kui vanasti olid 
raamatukogud nagu vürtspoed, siis 
nüüd moodsad köögid, kus mõel- 
dakse välja järjest paremaid roogi 
klientide rahulolu pälvimiseks.

Peresõbralikust  
raamatukogust
•	 A librarian’s guide to enga-

ging families in learning / 
edited by M. Elena Lopez, Bha-
rat Mehra, and Margaret Caspe. 

 Santa Barbara, California ; Denver, 
Colorado :  
Libraries Unlimited, [2021]. 
https://www.ester.ee/
record=b5464981*est

 https://www.abc-clio.com/products/
a6302p/

Raamatukogud on tore ja sõbralik 
keskkond, kus lapsed ja täiskasva-
nud saavad koos õppida ning ühtlasi 
tugevdada perekondlikke sidemeid. 
Raamatus tuuakse arvukalt näiteid, 
kuidas kaasata eri põlvkondi, eri kul-
tuuri- ja keeletaustaga peresid. USA 
rahvaraamatukogudes ei jäeta kedagi 
tähelepanuta. Brooklyni avaliku raa-
matukogu ruumides näiteks korraldati 
videokohtumisi peredele, kus üks  
pereliikmetest viibis kinnipidamisasu-
tuses. Lapsed said vangisistuvale  
isale ette lugeda… Teenuseid paku-
takse ka püsiva elukohata peredele. 
Raamatu läbivaks teemaks on elu-
kestev õpe ja kõigile kogukonnaliik-
metele lootuse andmine.

Retseptikogumik  
raamatukogusündmuste  
küpsetajatele
•	 The library outreach cook-

book / edited by Ryan L. Sittler 
and Terra J. Rogerson. 

 Chicago : Association of College  
and Research Libraries, a division of 
the American Library Association, 2020. 
https://www.ester.ee/
record=b5432187*est

 https://www.alastore.ala.org/content/
library-outreach-cookbook

Konkreetne ja ideedeküllane õppe- 
materjal ürituste korraldamiseks raa-
matukogus ja väljaspool: planeerimine,  
turundamine (logod ja plakatid, Insta- 
grami-kontod, meemid, uudiskirjad 
jne), läbiviimine, tagasiside kogumine  
ja tulemuste hindamine. Käsitletakse  

eri sihtgruppe (nt tudengid, kooliõpi-
lased, keskealised, eakad, erivajadus- 
tega inimesed) ja tegevusvaldkondi  
(infopädevuse arendamine, hüpikraa-
matukogud, tudengikontserdid ja 
kunstinäitused, filmiklubid, raamatu- 
kogutuurid virtuaalreaalsuse abil,  
finantskirjaoskuse õpetamine, töö- 
intervjuudeks ettevalmistamine, kok-
kamine, pusled ja mandalad, teraapia- 
koerad, igat masti meisterdamine – nt 
mahakantud pildiraamatute kasuta-
mine mööbli dekoreerimiseks, terraa- 
riumide kujundamine jms). Isegi pidusid  
ja väiksemaid spordivõistlusi (ketta-
golf, lugemismaratonid) soovitatakse  
korraldada, nt sügismasenduse lee-
vendamiseks. Raamat on üles ehi-
tatud kokaraamatu põhimõttel, iga 
konkreetse ürituse jaoks retsept: ees- 
märk, sihtgrupp, vajalikud koostis-
osad (tehniline varustus, aga ka näi-
teks huumorimeel), instruktsioon ja 
ohutegurid.

Jaapanlased Oodist
Hoogsate ameeriklaste tasakaalus-
tamiseks viitan veel ühele artiklile, 
milles jaapanlased analüüsivad meie 
tublide põhjanaabrite Oodis toimu-
vaid sündmusi:

•	 Public library events with spaces 
and collections: case analysis of 
the Helsinki Central Library Oodi.

 https://doi.or-
g/10.1177%2F09610006221097405

Artikli täistekst on kättesaadav Eesti  
Rahvusraamatukogu otsiportaalis 
sisselogitud lugejale.   

https://www.ester.ee/record=b5464981*est
https://www.ester.ee/record=b5464981*est
https://www.abc-clio.com/products/a6302p/
https://www.abc-clio.com/products/a6302p/
https://www.ester.ee/record=b5432187*est
https://www.ester.ee/record=b5432187*est
https://www.alastore.ala.org/content/library-outreach-cookbook
https://www.alastore.ala.org/content/library-outreach-cookbook
https://doi.org/10.1177%2F09610006221097405
https://doi.org/10.1177%2F09610006221097405


Raamatukogude aasta:  
kogude pärlid, raamatulaekad,  
pannkoogid ja tants
Liina Valdre, raamatukogude teema-aasta projektijuht

Nüüd, kus raamatukogude aasta on jõudmas oma viimasesse, tulevikku vaatavasse 
kvartalisse, on aeg teha väike tagasivaade seni toimunud suurematele ettevõtmistele. 

Kõigepealt väike mäluvärskendus: 
teema-aasta on mõtteliselt jaotatud 
neljaks. Aasta esimeses kvartalis 
keskendusime raamatukogudele kui 
kirjandus- ja kultuurikeskustele, keva- 
del raamatukogudele kui kogu- 
konnakeskustele, suvi viis moel või 

teisel raamatukogud ratastele ja 
nüüd, sügisel, on aeg mõelda raa- 
matukogude tulevikule. 

Teema-aasta sai uhke avalöögi  
12. jaanuari keskpäeval, mil rohkem
kui 150 raamatukogus üle Eesti

loeti ette katkendeid kahe eesti autori 
möödunud aastal enim laenutatud 
raamatust: Mudlumi romaanist Mitte 
ainult minu tädi Ellen ja Piret Raua 
lasteraamatust Tobias ja teine B.  
Ette lugesid päeva jooksul nii kirja-
nikud, näitlejad, vallajuhid, lapsed, 

Raamatukogud ratastel startis 9. juulil Tallinnas Politseipargis:  
noored lugejad raamatukogubussis Katarina Jee. Foto: Raul Mee
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õpetajad, pastorid, ajaloolised tege-
lased kui ka lihtsalt raamatukogude 
sõbrad. Eesmärgiks oli tuua inimes- 
tele meelde raamatukogud ja mis 
raamatukogudes siiski muutumatult 
peamine ehk raamatud. 

Pärast teema-aasta avamist kujunes 
esimese kvartali keskseks sündmu-
seks kevadine näituseprojekt Kogu-
de pärlid, milles osales üle 100 raa- 
matukogu, kes tõid, nagu nimigi  
ütleb, oma kogude pärlid varalae-
gastest välja. Uudistamist oli külas-
tajatele kuhjaga, nii raamatukogudes 
kohapeal kui ka virtuaalselt. 

Kui tuua raamatukogude pärlitest 
vaid üksikuid näiteid, siis väljapane-
kute üks vanemaid teoseid oli 1707. 
aastast pärit Lieffländische Landes- 
Ordnungen, mis oli eksponeeritud 
Võru Keskraamatukogus. Põlvas oli 
aga väljas Adrienne Thomase romaan 
Sõdur Katrin, mis Saksa okupatsiooni 
perioodil kogust eemaldati ning mille 
leidis 1944. aastal peidukohast väike 
tüdruk, kes tagastas selle raamatu-
kogule 54 aastat hiljem. Tartu Üli-
kooli raamatukogu näitusel sai aga 
uudistada maailma esimesi teadus-
ajakirju Philosophical Transactions 
ja Journal des sçavans, samuti USA- 
kujulist CD-plaati. 

Teema-aasta teise kvartali fookus oli 
raamatukogudel kui kogukonnakes-
kustel ja sellest tõukuvalt käivitus 
Eesti Koostöö Kogu algatusel kooli-
tusprogramm Kohalike dialoog koha- 
likus raamatukogus. Programmi läbi- 
sid esialgu 12 raamatukogutöötajat, 
kes said selle käigus selgeks kohalike 
arutelude käivitamise ja hea arutelu-
ruumi loomise põhitõed. Raamatu-
kogude aasta korraldajatelt ka suur 
tänu Piret Jeedasele, kes koolitus-
programmi kokku pani ja edukalt läbi 
viis.

Programm kulmineerus juunis dia-
looginädalaga: 12 raamatukogus üle 
Eesti arutleti näiteks selle üle, kuidas  
olla kriisideks paremini valmis, kuidas 
luua paremat linna, milline on parim  
noorteraamatukogu ja milliseid aru-
telusid üldse kogukonnad vajavad. 
Aasta lõpuks valmib programmi raa- 
mes ka kõigile raamatukogudele  
kättesaadav käsiraamat, mis on abiks 
kogukondlike arutelude läbiviimisel. 

Näituste projekti Kogude pärlid ettevalmistamine  
Viljandi Linnaraamatukogus. Foto: Reet Lubi

Loksa Linnaraamatukogu lasteosakonna kogude pärleid. 
Foto: Õnne Teern
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Näitamaks, et elu raamatukogudes 
ei ole tingimata alati tõsine ja vaikne,  
sai 29. aprillil Tartu Oskar Lutsu nime- 
lise Linnaraamatukogu eestveda- 
misel avapaugu tantsuaktsioon Raa-
matukogude aastal tantsuga. Üle 
Eesti lõi aktsiooni avapäeval kaasa 
rohkem kui 20 raamatukogu, suurim 
tantsupesa kogunes Tartus Raekoja 
platsil. 

Aktsioon kandis ka laiemat mõtet: 
näidata, milliseid erinevaid teenu-
seid ja võimalusi meie raamatukogud  
pakuvad. Paljudes kohtades ongi raa- 
matukogu ainuke avalik ruum, kus on 
võimalik hobidega tegeleda. Tantsi-
mine on ainult üks väljund, aga on ka 
käsitööringe, keelekohvikuid, luge- 
misklubisid, robootikatunde ja palju 
muud.

Raamatukogude aasta suvi algas 
juunis rohkem kui 80 raamatukogus 
laste pannkoogipäevaga, kus tutvus-
tati koolivaheajal lastele ja noortele 
mõeldud lugemisprogramme. Iga 
raamatukogu üllatas veidi omanäo-
lise programmiga, aga ühisosa oli 
kõikjal pannkookide küpsetamine ja 
Anti Saare raamatu Suur koogitegu 
ettelugemine. Kui suvel võib luge-
mine teiste toredate tegevuste kõr-
val meelest minna, siis loodetavasti 
annab ühislugemine ja pannkoo- 
kide küpsetamine meeleoluka alguse  

Raamatukogude aasta 
pannkoogipäev Suure  
koogiteoga suurde  
suvesse Haapsalu laste- 
raamatukogus pakkus 
lugemis- ja maitseelamusi. 
Fotod: Merilin Kaustel-Lehemets



2929

R
aam

atukogu 4
/2

0
2

2
 • K

U
H

U
 LÄ

H
ED

, R
A

A
M

A
T

U
KO

G
U

?

koolivaheajale ning hoiab lastel raa- 
matukogu meeles, kommenteeris  
ettevõtmist üks algatajaid Jaanus  
Kõuts Haapsalu Lasteraamatu- 
kogust. 

Teema-aasta suvi ise aga on toonud 
raamatukogud välja oma tavapäras-
test ruumidest, et tutvustada ennast 
ja oma tegevusi. Erinevatelt suvis-
telt sündmustelt võis leida nii välk- 
raamatukogude formaadis ranna-, 
tänava- ja pargiraamatukogusid kui 
ka raamatukogubusse. Kokku olid 
raamatukogud väljas rohkem kui 80 
sündmusel. Suve lõpuks on inimesed 
loodetavasti harjunud, et raamatuko-
gud ei tegutse alati tingimata nelja 
seina vahel. Eriti siis, kui ilm on ilus.

Suve aitab täita ka suur mõistatamis-
mäng Avasta Eesti raamatukogusid, 
mis toimub 1. maist 1. oktoobrini.  
Sel perioodil ootavad raamatukogud 
üle Eesti kõiki avastama enda jaoks 
uusi raamatukogusid, kuhu tavali- 
selt ei satu. Kui endal ideid napib, 
millisesse raamatukokku minna, siis 
Klassikaraadio teist suve eetris olev 
saatesari Raamatuhoidja annab uusi 
mõtteid kindlasti. 

Et mööda erinevaid ja erilisi raamatu- 
kogusid rändamine veelgi kaasa-
haaravam oleks, on teema-aasta 
meeskond välja mõelnud ka templi- 
mängu. Rändaja saab lahendada 
spetsiaalselt loodud mõistatusi ja 
koguda templeid raamatukogudest, 

kuhu rännakud viivad. Ülesanded on 
välja mõelnud viis eesti kirjanikku: 
Leelo Tungal, Jaan Malin, Indrek Koff, 
Karl Martin Sinijärv ja Tarmo Vahter. 
Lastele on eraldi mõistatused koos-
tanud Eesti Lastekirjanduse Keskus. 

Teema-aasta suvi on pannud ratas-
tele ka raamatulaekad. Oleme püüd-
nud leida uusi kohti ja viise, kuidas 
raamatud ja raamatukogud inimes- 
tele lähemale tuua ning raamatu- 
laekad on osutunud selles osas  
asendamatuks. Laekad alustasid oma 
teekonda Tallinna vanalinna päeva-
delt, aga on jõudnud ka juba sellis-
tele suvistele suursündmustele nagu 
Viljandi folk ja Paide arvamusfestival. 
Raamatulaegaste projekti panusta-
vad lisaks teema-aasta korraldaja-
tele ka Eesti Rahvusraamatukogu ja  
Eesti Hoiuraamatukogu koos mitmete  
teiste raamatukogudega üle Eesti. 

Lisaks eelpool mainitud sündmus-
tele on teema-aasta toonud inime-
sed raamatukogudesse kaugtööd  
tegema. Aasta raames on kaugtöö-

Koolitusprogrammi  
Kohalike dialoog  

kohalikus raamatukogus 
algus 29. märtsil  

Tallinna KRK-s oli elav. 
Foto: Liis Reiman
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võimaluste kaardile saanud rohkem  
kui 180 raamatukogu: varem pole 
neid võimalusi ühele kergesti kasu-
tatavale kaardile kokku koondatud. 
Kuna raamatukoguteenus on kõigile  
tasuta kättesaadav, siis saab nii toe- 
tada kaugtöövõimalusi ka nendes 
piirkondades, kus näiteks kodune  
internetiühendus ei pruugi väga 
hea olla. Kuigi eriti suur on vajadus 
kaugtöövõimaluse järele suvel, mil 
paljud meist on n-ö mööda Eestit 
laiali, jäävad need võimalused ava-
tuks kogu raamatukogude aastaks ja 
edaspidigi. 

Augusti alguseks oli raamatukogu-
des toimunud üle 1200 teema-aas- 
tale pühendatud ürituse. See arv  
suureneb iga päev ja endale huvi- 
pakkuva tegevuse leiab igaüks. 
Programmis on nii raamatukogude  
üksiksündmusi kui ka kogu raa- 
matukoguvõrku haaravaid ühiseid 
ettevõtmisi. Kõikide raamatuko- 
gude aasta sündmuste info ning  
foto- ja videomaterjal koos uudistega  
on koondatud teema-aasta kodu- 
lehele. 

Kui ümmarguste numbritega jätkata, 
siis laenutusi on teema-aasta esi-
mesel poolaastal tehtud rohkem kui 
5 miljonit, mis näitab, et raamatute  
laenutamine jätkab võrreldes eel- 
mise aastaga tõusuteed. Kui selle  
aasta esimeses kvartalis tehti  
55 000 laenutust rohkem kui mullu, 
siis teises kvartalis juba 152 438.

Raamatukogude aasta  
reisiraamatukogude 
avamine 15. mail  
Tallinna bussijaamas: 
Hugo Osula ja Tiit Terik. 
Foto: Aron Urb
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Kui enamik raamatukogude aasta  
sündmusi on saanud alguse raamatu- 
koguhoidjate ideedest ning koos  
teema-aasta töögrupiga on neist  
kasvatatud üle-eestilised ettevõtmi-
sed, siis on rõõm tõdeda, et aasta ja 
teemaga on haakunud ja oma ideid 
pakkunud ka asutused, mida ei oskaks  
muidu esimese hooga raamatukogu- 
dega seostada. Hea näide on siin 
reisiraamatukogude avamine neljas 
bussijaamas: Tallinnas, Tartus, Jõhvis 
ja Rakveres. 

Bussijaamades riiulitel olevaid raa-
matuid saavad reisijad sõidu ajaks  
tasuta kaasa võtta. Tagastama neid 

ei pea, kuid need võib jätta mõne  
teise bussijaama raamaturiiulisse,  
kui see seal olemas on. Reisiraa- 
matukogusid varustab Eesti Hoiu-
raamatukogu. Tallinna, Tartu, Jõhvi  
ja Rakvere bussijaamadest liigub 
aastas läbi umbes kolm ja pool mil-
jonit reisijat, kellest paljud kindlasti 
rõõmustavad võimaluse üle bussi- 
sõit nutiseadme kasutamise asemel 
hoopis lugedes mööda saata. 

Samasugused raamaturiiulid on  
varem avatud Tallinna lennujaamas, 
Valga raudteejaamas ning Jõgeva,  
Tori, Are ja Pärnu bussijaamas. On  
lootust, et reisiraamatukogusid  

lisandub enne aasta lõppu veelgi. 
Juba saab lugeda uudiseid, et raa-
maturiiulid on jõudmas ka kauban-
duskeskustesse: mida rohkem, seda 
uhkem.

Ka meediat jälgides on näha, et  
raamatukogusid puudutavad tee- 
mad on varasemast rohkem pildil.  
Suureneb teadlikkus raamatuko-
gudes toimuvast ja kuigi kõigile  
muredele loomulikult kohe lahen- 
dust võtta ei ole, on oluline samm 
selles suunas juba tehtud. 

Raamatukogude aasta ei ole veel 
kaugeltki läbi: sügisene raamatu-
kogude tulevikku vaatav kvartal on  
alles ees. Koos töögrupiga kokku  
pandud sügisprogramm on tihe, 
ambitsioonikas ja mitmekülgne ning 
peaks pakkuma midagi nii lugeja- 
tele kui ka raamatukoguhoidjatele  
endile. September algab näiteks 
koostöös Soome Instituudiga toi- 
muva lugemistunniga, kirjanikud  
lähevad mööda raamatukogusid tuu-
ritama. Nagu igal aastal, toimuvad  
oktoobris raamatukogupäevad, loo- 
detavasti seekord suuremalt kui 
varem, lisaks veel mitmed põnevad 
ühisprojektid ning konverentsid. 

Eestis tegutseb 864 raamatukogu: 
513 rahvaraamatukogu, 315 kooli-
raamatukogu ning 36 teadus- ja eri-
alaraamatukogu, mis kõik on omal 
moel teema-aastasse panustanud. 
Loodetavasti on teema-aasta neile 
kõigile ka midagi vastu pakkunud 
ning näidanud, et koostöös peitub 
jõud. 

Kui on veel mõtteid-ideid, mida raa- 
matukogude aasta raames ellu  
viia, siis andke julgelt meeskonnale  
märku, veel jõuab.

Põnevaid ettevõtmisi raamatu- 
kogude aasta sügisesse!  
Kogu Eesti loeb!

Tantsuaktsiooni Raamatu- 
kogude aastal tantsuga 
algus 29. aprillil Tartus. 
Foto: Ain Protsin    



Palun olge hea ja rääkige 
kolleegidele, milline oli  
selle õppereisi eesmärk? 
Eesmärk oli tutvuda Luksemburgi 
rahvusraamatukogu kui raamatu-
koguvõrgu kompetentsikeskuse ja 
arendajaga. Tahtsime teada saada, 
kuidas nende rahvusraamatukogu 
toetab raamatukoguvõrku. Soovisime 
saada häid vihjeid. Mõistagi oli tore 
ka see, et üle pika piirangute aja oli 
võimalik Eestist väljapoole sõita. 
Luksemburgi Rahvusraamatukoguga 
tutvumist rahastati CENL-i Erland 
Kolding Nielseni stipendiumist.

Millised on Luksemburgi 
rahvusraamatukogu  
praegused ülesanded?
Vastan kahe raamatukogu ülesan-
deid kõrvutades. Luksemburgi ja Eesti 
rahvusraamatukogu suurim sarnasus 
seisneb selles, et mõlemad täidavad 
nii rahvusraamatukogu, sotsiaal- ja 
humanitaarteaduste raamatukogu 

Rahvusraamatukogu 
Luxembourgis
Mihkel Voldi intervjuu Janne Andresooga

Luksemburgi Suurhertsogiriik on Saaremaa-suurune merepiirita riik,  
naabriteks Prantsusmaa, Belgia ja Saksamaa; NATO ja Euroopa Liidu liige.  
Luksemburgi riigikord on parlamentaarne konstitutsiooniline monarhia:  
riigipea on päritava võimuga suurhertsog. Tänapäeva maailma ainukese  
suurhertsogiriigi praegune valitseja on 1955. aastal sündinud Henri.  
Luksemburgi SKP (sisemajanduse kogutoodang) on Liechtensteini ja Katari  
järel üks maailma kõrgemaid. Selle Beneluxi kuuluva maa pealinnas  
Luxembourgis asub ka uhke rahvusraamatukogu. Eesti Rahvusraamatukogu 
delegatsioon käis seal mai algul õppereisil. Uurin RaRa peadirektorilt  
Janne Andresoolt, mida maikuu esimesel nädalal Luksemburgis nähti.

kui ka raamatukoguvõrgu arendus-
keskuse funktsioone. Komplektee-
rimisprofiil on kahel raamatukogul 
üpriski sarnane. Suurim erinevus on, 
et Luksemburgi rahvusraamatukogul 
ei ole parlamendiraamatukogu rolli, 
meil on. Nende ülesanne on ka toi- 
mida Luxembourgi Ülikooli raamatu-
koguna (ülikoolil oma raamatukogu 
ei olegi), meie ei ole ühegi konkreetse 
ülikooli raamatukogu. Luksemburgi  
rahvusraamatukogul on ülikooliga 
koostööleping ning nad teeninda-
vadki peaasjalikult üliõpilasi ja õppe- 
jõude.

Luksemburgis on 613 900 
elanikku. Kui palju on nende 
rahvusraamatukogul lugejaid?
Neil on praegu ligi 15 tuhat lugejat. 
Võrdluseks: meil oli mullu registree-
ritud kasutajaid ligi 52 tuhat. Nende 
raamatukogu lugejaks on võimalik 
saada alates 14. eluaastast. Meie ei 
ole sellist vanusepiiri seadnud. 

Luksemburgi rahvusraamatu-
kogu ja rahvaraamatukogud. 
Milline on nende suhe?
Nad on raamatukoguvõrguga seotud 
arenduskeskusena. Luksemburgis on 
83 raamatukogu, sh 12 piirkondlikku 
keskraamatukogu. Rahvusraamatu-
kogu pakub neile ühise raamatu- 
kogusüsteemi teenust, kuid ei toimi 
rahvaraamatukoguna. Seda funkt-
siooni neil ei ole, v.a paari aasta eest 
saadud kohustus teenindada Luk-
semburgi lugejaid raamatukogubus-
siga. Rahvaraamatukogude võrk ja 
rahvusraamatukogu ei ole seal for-
maalselt seotud, ei ole alluvussuhet, 
koolitusi korraldavad nad rahvaraa-
matukogudele aga küll. Haridus- 
programme, nagu nt RaRa praegu 
pakub, neil ei ole.

Luksemburgis kasutatakse  
kolme ametlikku keelt:  
prantsuse, saksa ja letseburgi 
keelt. Viimane on peamiselt 
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Luksemburgis kõneldav ger-
maani keelte läänegermaani 
rühma kuuluv keel, mis oma-
korda kuulub ülasaksa murde 
ühte harusse ehk kesksaksa 
murde läänekesksaksa rühma  
keskfrangi murrete hulka.  
Letseburgi keele kõnelejaid 
on maailmas ligi 390 000.  
Kui palju te selle keelega  
kokku puutusite? 
Ega suurt ei puutunud. Rahvus- 
raamatukogus nägime letseburgi-
keelseid raamatuid ja perioodikat 
aga küll. 

Kui suured on nende  
rahvusraamatukogu kogud?
Luksemburgi Rahvusraamatukogu  
kogudes on ligi 1,8 miljonit teavi- 
kut. RaRa kogud on pea kaks korda 
suuremad.

Luksemburgi Suurhertsogi- 
riik iseseisvus 1839. aastal. 
Kui vana on nende rahvus- 
raamatukogu?
Luksemburgi Rahvusraamatukogu 
loodi 1899. aastal mitme kollekt-
siooni ühendamisel. 

Millise mulje jättis raamatu- 
kogu praegune hoone?
Uus hoone avati 2019. aastal ja see 
näeb nii väljast kui ka seest suure- 
pärane välja. Suur valge aatrium on 
lummav. Nende kontseptsioon oli 
luua selline selveraamatukogu, kus 
lugejad saavad ise hakkama. Põhi-
teenused on iseteeninduslikud. Nii 
laenutamise kui ka tagastamisega 
saavad lugejad ise hakkama – kõik  
on RFID-põhine. Võimalikult palju 
teavikuid on avariiulitel, kust lugeja  
saab need ise kätte. Kuna kontsept-
sioon nägi ette võimalikult suure ava-
hoidlate ala loomise, siis ei ole seal  
ka automaatset tulekustutussüs- 
teemi. Hoone pindala on 26 000 m²,  
s.o koos hoidlatega. Hoidlapinda  
on neil 6000 m². RaRa on pea kaks  
korda suurem. Restaureerimisosa-
konda neil ei ole: restaureerimis- ja 
köitmisteenused ostetakse sisse,  
samuti IT-lahendused.

Meedia lugemissaal on avar, seda 
kasutatakse aktiivselt. Teenindus- 
letid on lugemissaalides kolmel  
korrusel, neist kahes on teenindaja 
pidevalt kohal. Igal lugejal on või-
malik 8 tunniks nädalas reservee-
rida endale rühmaruum tasuta. Kui 
rühmaruumi broneerid, siis saad 
spetsiaalsest laenutuskapist ka kõik 
vajalikud tehnilised vahendid, mida 
võib tarvis minna. Kõik on tehtud 
võimalikult lihtsaks. 

Luksemburgi rahvusraamatukogu  
uus hoone ehitati Kirchbergi –  
Luxembourgi kirdeosas asuvasse äri-
rajooni, kus on palju Euroopa Liidu 
institutsioonide büroosid. Ka ülikooli- 
linnak asub raamatukogu vahetus 
naabruses. 2018. aastal pikendati 
piirkonnani ka trammiteed. On hoo-
litsetud, et rahvusraamatukogusse 
pääseks hõlpsasti ühistranspordiga, 
tasuta trammisõiduga.   

Luksemburgi Rahvusraamatukogu uus hoone avati lugejaile 2019. a.  
Allikas: https://bit.ly/3TJYaDG

https://en.wikipedia.org/wiki/National_Library_of_Luxembourg#/media/File:Luxembourg,_Biblioth%C3%A8que_nationale_Kirchberg_(101).jpg


Esmamuljed LIBER-i 
konverentsist
Liisi Lembinen, Tartu Ülikooli raamatukogu arendusdirektor

Tänavu juba 51. korda toimuv Euroopa Teadusraamatukogude Liidu (LIBER) 
aastakonverents leidis aset Odenses asuvas Lõuna-Taani Ülikoolis juuli  
esimesel nädalal. Odense on Hans Christian Anderseni sünnilinn ning  
väga meeldiva auraga väike linnake.

Selleaastase konverentsi pealkiri oli Raamatukogud tea-
dus- ja innovatsioonimaastikul. Toetajad, partnerid, juhtijad  
(Libraries in the Research and Innovation Landscape. 
Supporting. Partnering. Leading). Eestist osales 6.–8. juulil 
toimunud üritusel kuus kolleegi Tartu Ülikooli ja Tallinna 
Tehnikaülikooli raamatukogust ning rahvusraamatukogust. 

LIBER-i konverentsid algavad traditsiooniliselt esimesel 
päeval toimuvate töötubadega, mida korraldavad LIBER-i 
töörühmad. Sel korral oli töötubasid kümme, teemadeks 
andmeteadus raamatukogudes, koostöö andmehaldus-
projektides, raamatukogu kui väärtustatud partner, avatud 
juurdepääsu hindamine, rahastamine ja haldamine, e-raa-
matu dilemma jm. Töötubade kirjelduse leiab aadressilt 
https://liberconference.eu/programme/workshops/.

Pärast konverentsi avamist ning LIBER-i oluliste saavu-
tuste tutvustamist esines esimese peakõnelejana Oksana 
Brui, Ukraina Raamatukogude Konsortsiumi president. 
Emotsionaalne ja ahastav kõne Ellu jääda ja võita. Ukraina  
raamatukogude vastupanu Venemaa agressioonile Ukrai-
nas kirjeldas detailselt raamatukogude tööd pärast Vene-
maa sissetungi Ukrainasse. Ometigi lõppes kõne positiivse 
noodiga: me usume, et võidame igal juhul, millele järgnes 
püstitõusnud kolleegide ovatsioon. Seejärel algas kon-
verentsi peaprogramm, mis koosneb paralleelsessiooni-
dest (12 sessiooni kolme päeva jooksul). Näiteks arutati  
3. sessioonil raamatukogu tulevikuteenuste loomise/taas-
loomise üle. Tiberius Ignat rääkis veebikasutajate jälgi-
misest ja manipuleerimisest ning kuidas raamatukogud
ja raamatukoguhoidjad vastutavad, et nende õigusi järgi-
taks. Huvi korral võib artikliga lähemalt tutvuda aadressil
https://doi.org/10.3389/frma.2021.748095. Cincinnati
Ülikooli esindajad tutvustasid innovaatilisi teenuseid, mida 
teadlastele pakutakse: andmete visualiseerimine, masin-
loetav andmeteadus jne.

Esimese konverentsipäeva lõpetas traditsiooniks saanud 
nn teadmiste kohvik (Knowledge Cafe), kus sel korral 
keerles tegevus LIBER-i tulevikustrateegia (2023–2027) 
ümber. 

Teise päeva avakõne pidas EOSC Assotsiatsiooni president 
Karel Luyben, kes rääkis Euroopa teaduspilve (EOSC) 
tulevikust ning teaduse uuest normaalsusest. Ideaalis, 
lähtudes FAIR-printsiipidest, on aastaks 2040 üle 50% 
teadusandmetest, publikatsioonidest ning tarkvarast  
kättesaadav teaduspilvest. Peaesineja ettekandele järg-
nesid paralleelsessioonid. Kõikide sessioonide kokkuvõt-
ted leiab aadressilt https://liberconference.eu/programme/, 
pärast konverentsi on Zenodost vaadatavad ka esitlused: 
https://zenodo.org/communities/liber2022/?page=1&-
size=20. 

LIBER-i liikmed valisid konverentsil organisatsioonile kaks 
uut juhtliiget ning välja kuulutati ka järgmise aastakonve-
rentsi toimumiskoht – Budapest. 

Lisaks ettekannetele ja töötubadele toimusid konverentsil 
ka tavapärased sotsiaalsed kokkusaamised, kus oli või-
malus üle mitme aasta kolleegidega taas näost-näkku  
kohtuda. Seda võimalust hindasid kõik konverent- 
sil osalejad. LIBER-i parimad säutsud leiab Twitterist –  
@LIBERconference.   

Visioon 2027. aastaks. Foto: Liisi Lembinen

https://liberconference.eu/programme/workshops/
https://doi.org/10.3389/frma.2021.748095
https://liberconference.eu/programme/
https://zenodo.org/communities/liber2022/?page=1&size=20
https://zenodo.org/communities/liber2022/?page=1&size=20


IFLA – raamatukogude 
suunanäitaja
Katre Riisalu, RaRa humanitaaria ja kunstide raamatukogu juhataja, ERÜ juhatuse aseesimees

IFLA tänavune kongress toimus Iirimaa pealinnas Dublinis 26.–29. juulil.

IFLA (Rahvusvahelise Raamatu- 
koguühingute ja -institutsioonide  
Liidu) 87. kongress on seljataga.  
Koroonaviiruse pandeemia tõttu tek-
kis ühistesse kogunemistesse esimest 
korda peale Teist maailmasõda kahe-
aastane paus, kuigi kohalik toimkond 
oli valmis kongressi korraldama nii 
2020. kui ka 2021. aastal. Kolmas 
katse õnnestus – ja raamatukogu- 
hoidjad kogu maailmast kogunesid 
taas. Tavapärase 3500–4000 osa- 
võtja asemele oodati Dublinisse  
tuhandet raamatukoguhoidjat, kuid 
osaleda soovijaid oli kaks korda roh-
kem ja enam kui sajast riigist. Kong-
ress oli tavapärasest lühem: kolme 
päeva mahtus 160 istungit, mis oma- 
korda tähendas, et osalejatel tuli  teha 
valikuid leidmaks enda jaoks need 
kõige õigemad  teemad. Kui kohapeal 
jäi mõni oluline ettekanne kuulamata, 
siis saab mitmeid salvestusi ka hiljem 
kuulata. Uuendus oli ka see, et tava-
pärase konverentsikoti asemel said 
delegaadid kasutada e-rakendust ja 
eBag’i, mis koondas konverentsi osa-
lejale olulise info.

Kongressi programmis jäid minu  
jaoks kõlama märksõnad nagu erk-
sus (agility), innovatsioon, juhtimine 
(leadership), säästev areng. Igal päe-
val oli oma peaesineja, kes kõik olid 
erakordselt inspireerivad, nauditava 
esinemise ning globaalse teemakäsit- 
lusega. Avaistungil kõneles Iirimaa 
esimene naispresident (aastatel 
1990–1997) professor Mary Robin-
son kliimakriisi väljakutsetest, kutsu-
des osalejaid üles mõtlema, milline 
roll on meie vaikimisel ning pühen- 
duma lootusrikkale tulevikule. Aja-

loolise Trinity College’i raamatukogu  
pearaamatukoguhoidja Helen  
Shenton rääkis erakordselt sütita- 
valt ülikooli vana raamatukoguhoone  
ümberehitusprojektist, arutles kul- 
tuuridiplomaatia kui pehme jõu üle 
ning andis põneva ülevaate Iirimaa 
ühe kõige olulisema ajaloolise ja kul-
tuurilise maamärgi tulevikust. Helen 
Shenton on selle väärika ülikooli-
raamatukogu esimene naisdirektor. 
Kolmas peaesineja oli kultuuristra-
teeg Michael Peter Edson (USA), kes  
mõnevõrra provokatiivses võtmes  
kõneles teemal, kuidas miljonid jul- 
ged raamatukoguhoidjad aitavad 
maailma päästa, mõeldes kliimakrii- 
sile reageerimiseks välja uusi glo-
baalse aktivismi vorme. Ta tuletas 
meelde, et keerulistele väljakutsetele 
lahendusi otsides ei tohiks unustada 
mängulisust. Ühe võimaliku lahendu-
sena muutuste elluviimiseks pakkus 
ta mõtte: mõtle suurelt, alusta väik-
selt, liigu kiiresti. 

Jätkusuutlikkus ja säästev areng olid  
sel konverentsil läbivad teemad.  
Ühelt poolt räägiti sellest, kui aktiiv- 
selt raamatukogud ÜRO säästva  
arengu eesmärkide saavutamise suu- 
nas tööle on asunud. Teiselt poolt  
jäi kõlama, et raamatukoguhoidjate 
teadlikkus on kõrge, aga tegevusi 
reaalselt vähe ja see on probleem. 
Kõlas ka mõte, et kui me kiiresti  
midagi ette ei võta, siis on see kol-
lektiivne enesetapp. Säästva arengu 
eesmärgid peaksid elu 2030. aastaks 
paremaks muutma, ainult et kuidas?! 
Aruteluringis räägiti kultuuripärandi 
rollist kliimamuutustega kohanemi- 
sel. Istungitel tutvustatud uued 

raamatukogud on päris tihti energia- 
säästlikud passiivhooned, n-ö jätku- 
suutlikkuse sambad: nutikas valgus- 
tus, soojustagastusega ventilatsiooni- 
süsteem, ainulaadne soojusvahe-
tussüsteem, roheline sein, päikese- 
paneelid (näiteks Ithra rahvaraamatu-
kogu Saudi Araabias).

IFLA üks olulisi missioone on tugev-
dada raamatukogude mõju, viimastel 
aastatel eelkõige säästvat arengut 
rõhutades. ÜRO säästva arengu ees-
märgid (SDG, Sustainable Develop-
ment Goals) on olnud suurepärane 
võimalus suhtlust struktureerida ja 
andnud võimalusi uute kontaktide 
loomiseks. Pandeemiajärgses kriisis 
võivad raamatukogud kogu maailmas  
tunda survet rahastamisele. Parim  
abi on teha selgitustööd nende  
seas, kes otse või kaudselt mõjuta- 
vad otsustajaid. Lobitöö on aina olu-
lisem ja nii on IFLA välja töötanud 
maatriksi tegevuse hindamiseks ning 
parendamiseks. Suuresõnaline aru- 
telu lõppes aga lihtsa soovitusega  
jagada lihtsaid lugusid raamatuko- 
gude väärtustest. 

Korduvalt räägiti ka juhtimise ehk  
eestvedamise teemal, tutvustati raa- 
matukogujuhtide mitmekesist tege-
vust kogu maailmas. Juhid jagasid ko-
gemusi ja vaatenurki ning pakkusid 
tulevikuks mõtteid, kuidas raamatu-
kogundust inspireerida, kaasata ning 
ühendada. Uueks algatuseks selle- 
aastasel üritusel olid arengutreeningu 
sessioonid (coaching). 30-minutilis-
tel sessioonidel oli võimalik kohtuda 
peamiselt raamatukogude juhtidega 
eri riikidest, kohtumised toimusid ka 
eri keeltes.  
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Põnevusega ootasime aasta rahva-
raamatukogu väljakuulutamist, sest 
žürii oli nelja nominendi hulka valinud 
ka Ogre raamatukogu Lätist. Lõpp- 
vooru ja kongressil tutvustamisele 
olid jõudnud Missoula (USA), Gelle- 
rupi (Taani) ja Ithra (Saudi Araabia) 
raamatukogu. Auhinnaga tunnusta- 
takse raamatukogu, mis on kõige  
paremini suutnud ühendada avatud 
ja funktsionaalse arhitektuuri loovate 
IT-lahendustega, digiarendused koha- 
liku kultuuriga. Tänavu nomineeritud 
raamatukogud olid kõik hästi tuge-
vad kandidaadid: suurtest ja muljet-
avaldavatest prestiižhoonetest uuen-
duslikke ja jätkusuutlikke lahendusi 
pakkuvate väiksemate kohalike koh-
tumispaikadeni. Võitjaks tunnistatud 
Missoula avalik raamatukogu ühen-
dab kõik kirjeldatu. Hoone paistab 
silma oma kauni arhitektuuriga, mis 
sulandub ümbritsevasse maastikku, 
pakub samas ka rohkelt kasutusvõi-
malusi ja toimib kogukonna kohtumis-
paigana. Ogre raamatukogu võiks olla 
järgmine õppereisi sihtpunkt: tutvus-
tavas videos mõjus hoone kutsuvalt. 
Raamatukogu esindaja lausus tut- 
vustuse lõpetuseks, et raamatukogus 
saab ka abielu registreerida ja lootus 
on, et sellises jätkusuutlikus keskkon-
nas registreeritud abielud jäävad ka 
püsima. Kas pole ilus mõte?!

Juba 19 aastat tunnustavad IFLA ja 
PressReader turundusauhinnaga raa- 
matukogusid, mis viivad läbi inspi-
reerivaid ja tulemustele suunatud 
turundusprojekte või kampaaniaid. 
Sel korral sai esimese koha Yarra raa-
matukogu (Austraalia) kampaaniaga 
Oleme järgmiseks peatükiks valmis. 
Aidake meil seda kirjutada. Raamatu- 
kogu uue strateegia koostamise raa-
mes küsiti kasutajatelt, mis neile raa-
matukogus praegu meeldib, paluti 
kirja panna uusi ideid teenuste ja  
tegevuste kohta, kuidas neid pakkuda 
ning kellega koostööd teha. Pekingi 
Ülikooli põhikooli raamatukogu (Hiina)  
saavutas teise koha kasutajate  
oskuste arendamise kampaaniaga, 
mille raames koguti üle 800 teemaloo 
Mina ja minu raamatukogu. Kolmanda 
koha sai Chattanooga raamatukogu 
(USA) kampaaniaga Siin me kasvame!,  
mis tutvustab rahvaraamatukogu tee-
nuseid. Päris tihti võib ka meil kuulda, 

et oh, ma ei teadnud, et raamatukogu 
ka sellist teenust pakub. Kampaania 
reklaamvideo kandis sõnumit mida 
iganes vajad, küsi raamatukogust; kui 
meil ei ole, siis hangime (sh eri töö-
riistad). Tulemusena kasvas raamatu- 
kogu kasutajaskond 200%.
Seitsmendat korda andis IFLA välja 
rohelise raamatukogu auhinna. Selle  
pälvis Singapuris asuv Choa Chu  
Kangi raamatukogu, mille renoveeri-
mise eesmärk oli luua side loodusega,  
tuletada meelde looduse olulisust 
igapäevaelus, hoida elus mõtet Sin-
gapurist kui aedlinnast ning äratada 
huvi säästva eluviisi kontseptsiooni 
vastu. Üldine lähenemisviis oli kasu-
tada sisetöödel säästvaid materjale,  
näiteks ümbertöödeldud või bio- 
põhiseid materjale põrandakatteks,  
vähese lenduva orgaanilise ühendiga 
värvi viimistluseks jpm. Lugejate töö-
kohad loodi loomuliku valguse alas. 
Erinevad disainielemendid peegelda-
vad loodustemaatikat (nii riiulid kui 
raamatukärud). Ekraanidel kuvatakse 
reaalajas keskkonnainfot. Raamatu-
kogus on ka siseaed, loomaks hoones 
otsekontakti loodusega. 

IFLA kongressil osaledes on alati hea 
võimalus tutvuda ka kohalike raa-
matukogudega. Dublinit külastades 
tuleb kindlasti käia Trinity College’i 
raamatukogus, mis on Guinnessi õlle- 
tehase järel Iirimaa külastatavuselt 
teine vaatamisväärsus. Ajalooline 
hoone viib külastaja 18. sajandisse, 
mil raamatukogu ehitati. Kahel kor-
rusel kõrguvad tammepuust riiulitel 
200  000 kõige vanemat nahkköites 
trükist, teiste hulgas ka Book of Kells, 
9. sajandist pärit evangeeliumikäsi- 
kiri, mida huvilised kogu maailmast 
imetlemas käivad. 
Astusime n-ö käigu pealt sisse ka 
Dublini linnaraamatukokku, kus lah-
ked kolleegid meid rõõmsalt vastu 
võtsid. Raamatukogu tegutseb koos 
linnaarhiiviga, pakkudes teenuseid 
ühiselt. Traditsiooniliste kogude ja 
teenuste kõrval on raamatukogus uni- 
kaalne Dublini ja iiri kollektsioon,  
mis hõlmab laiemat huvi pakkuvaid 
teemasid ning sisaldab iiri autorite 
või iirikeelseid raamatuid ja muid Iiri- 
maaga seotud materjale. Kogus on 
olulisel kohal allikad sugupuu ja  
perekonnaajaloo uurimiseks.

Lõpetasime konverentsi traditsioo-
niliselt raamatukogude ekskursioo- 
niga. Koos Krista Visasega Pärnu  
Keskraamatukogust sõitsime Gal- 
waysse. Linn oli 2020. aastal Euroopa  
kultuuripealinn ning avastasime  
sealt Oscar Wilde’i ja Eduard Vilde 
skulptuuri koopia. Galways külas-
tasime Iirimaa Rahvusliku Ülikooli 
pearaamatukogu James Hardimani 
raamatukogu, mis asub kesklinnas, 
kaunis ülikoolilinnakus. Tegemist on 
Iirimaa ühe prestiižsema ülikooliga.  
Raamatukogu valmistub rekonst- 
rueerimiseks, mille käigus laienda- 
takse tudengitele pakutavaid teenu-
seid. Raamatukogu rohkem kui 170 
aasta jooksul koostatud erikogude 
tugevuseks on folkloor, iirikeelsed  
materjalid ja Iirimaaga seotud reisi-
kirjandus. Ballinasloe rahvaraamatu-
kogu avati 2016. aastal ja see asub 
renoveeritud kloostris. Kloostri kabe- 
lit (1849) tuntakse kirikugaleriina, 
see on erakordselt kaunis näituse- 
ja kontserdiruum, mis mahutab 140 
inimest. Raamatukogus on ka üks  
kaheksast Iirimaal asuvast Europe  
Directi teabekeskusest, kus jaga- 
takse teavet Euroopa institutsioo- 
nidest ja poliitikast. Raamatukokku 
sisenejaid võttis vastu laud ukraina-
keelse kirjandusega. Kuigi kohapeal 
Ukraina põgenikke ei ole, on raamatu- 
kogu valmis nende tulekuks. 

IFLA kongressid on hea võimalus pak- 
kuda uusi ideid ja vahetada kogemusi. 
Maailma raamatukogundusest laiema 
pildi saamiseks tuleb kohal olla. Eel-
neval kahel aastal toimunud virtuaal-
sed konverentsid andsid küll võima-
luse ettekannete kuulamiseks, kuid 
ära jäi sotsiaalne suhtlus, mis alati  
kongresside juurde kuulub. Uurin- 
gud kinnitavad, et kui mitte enam 
korraldada konverentse, mis eelda-
vad osalejate sõitmist kohapeale ja 
asendada need täielikult või osali- 
selt virtuaalsete kokkusaamistega,  
vähendaks see üleilmset CO2 heitko-
gust lausa 14% võrra. ÜRO säästva  
arengu eesmärkide elluviimiseks tu-
leks seda mõtet järgida. IFLA kong- 
ress võiks jääda siiski kontaktüritu-
seks, kuna on rohkemat kui ettekan-
nete kuulamine; nagu avamisel lau- 
sus IFLA president Barbara Lison: IFLA  
on raamatukogunduse suunanäitaja. 
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Jätku lugemis(t)ele!
Karl Martin Sinijärv, luuletaja, RaRa kultuurinõunik

ära arvata tulevikku noist ülekanne-
test, sündmustest ja nimedest, keda 
siin mainitud ei ole. Usutavasti ja  
loodetavasti tegelevad sellega asja-
omased ametkonnad.
Kõik ei pea kõike teadma, ega tohikski.  
Kõik võiksid üht-teist teada – ja üht-
teist siin on. Ei maksaks lugemata  
jätta. Putin kindlasti luges, kuigi salgab.
Ilmumisaasta: 2022  Lehekülgi: 517  
Kirjastus: KAVA Kirjastus  ESTER: https://
www.ester.ee/record=b5491499*est

Ervin Õunapuu  
Õhtu saabumine teistesse 
tubadesse
Sügavalt religioosse inimese jagele-
mised taevaste vägedega on haru- 
tihti võluvalt paeluvad, noist leiab  
tähendamissõnu igasse teemasse. Ja 
mida ütleb Õunapuu? „Rahval on vaja 
meelt parandada, nüüd kohe, muidu 
Jumal karistab Eestit jälle nagu 1939. 
aastal. Kas rahvas on tõesti nii rumal,  
et sellest aru ei saa, et kui ei usu Juma- 
lat, siis tuleb Jumala karistus. Häving 
ja hukk. Ma ei taha, üldse ei soovi  
praegu seda hirmsat tuumasõda, mis  
tuleb, aga no teisiti ei ole lihtsalt 
mõeldav, uskmatud peavad oma  
karistuse kätte saama. Putin on aus 
ja õiglane Jumala väepealik, ta näitab 
koos Georgi Võidutooja ja teiste püha- 
dega ateistidele koha täpselt kätte – 

ta saadab nad Põrgusse. Otsejoones 
ja halastuseta.“ Ta vaatas mulle silma 
ja lisas: „Ma pean silmas kõiki ateiste. 
Kõiki.“
Jätame Timur-Varro ja tema mees- 
konna mõnuluses sipelema ning  
ütleme kohe ära, et ega kõik kohad  
tos kummalises pahapühakirjas nii 
hullud ole, on hullemaidki. Ja lõbusa-
maid. Meenub kadunud sõber Jüri, kes 
ikka ütles, et õhtuti on tema kaitsepü-
hak püha Jüri Võidutooja ja hommikuti 
püha Jüri Suurkannataja. Mina ei tea, 
kes on Ervin Õunapuu kaitsepühak, 
tööd on tol igatahes tublisti. Sest see- 
sinane lõputu lauavestlus püüab 
muudkui vaielda ja põkselda ja sõge-
leda ja põgeneda. Päriselt otsa ega 
aru kätte ju ei saagi, samas jupphaa-
val lugedes annab tulehakatust küll. 
Ihutoidust vaimutoiduks tahab see 
raamat lugeja haukamist muundada, 
peentest roogadest ega jumalasõnast 
puudust ei tule. Aga tahtnuksin kor-
ralikku viitematerjali ja tsitaadistikku, 
etemini suunistumaks eksikäigustikus,  
et näha kohe ja uurimata, kus, kuidas  
ja keda/mida on osundatud ning mil 
juhul on tegu autori loomingulise  
vabadusega. Kõikvõimsat tohuvabohu  
armastavale eestlasele igatahes  
midagi pendli-Vellodest oluliselt  
äkilisemat.
Ning tõesti, olles risti-rästi rabaradu 
kulgedes läbinud Õunapuu oopuse, 
meenus silt kirjaga Seda te küll ei  
oodanud!, mida oleksin justnagu  
varem kusagil kohanud, jah, kas mitte 
Isevalitseja seda oma aiapeol ei tarvi- 
tanud? Lõin lahti Muumipapa me-
muaarid ning nägin, et need head olid.
Tove Janssoni agenda on krüptilisem, 
esoteerilisem, hermeetilisem, headus-
likum ja aegadeülesem. Hatifnatid! 
Filifjonka! Eelviimane pumps! Aga 
ma soovitan Õunapuu õhtul saabuda 
teistesse tubadesse küll. Minu omas 
ta käis, jättis oma jälje ning eks ma 
kae perra, mis sellega peale hakata. 
Tallinna Raekojas Kolmanda Draakoni 
kõrtsi tagakambris võib laest põne-
vaid pühalikke jälgi leida; ülikoolilin-
nas on ühiselamu, mille tubade uue 
krohvikihi alt kumavad kadunelja- 
päeva öösiti Armuliku jalajäljed… 
kõigist jääb jälgi. Osakem lugeda. Ja  
hinge eest hoolt kanda.
Ilmumisaasta: 2022  Lehekülgi: 446  
Kirjastus: Varrak  ESTER: https://www.
ester.ee/record=b5497626*est    

Catherine Belton  
Putini inimesed. Kuidas KGB 
võttis tagasi Venemaa ja tungis 
siis edasi Läände
Suurem osa on pealkirjas öeldud. Aga 
tasub masenduda ja rahulikult läbida 
kursus ühe korduvalt, et mitte öelda 
pidevalt iseenese poolt paljaks röö-
vitud riigi järjekordsest laastamisest. 
Meenub heade sõprade kunagi ammu 
välja pakutud fiktiivne veebisait peal-
kirjaga iseendakäestkempsuspeksa.
com. Enam täpsemalt ja kokkuvõtli-
kumalt oleks Venemaa olemust läbi 
aegade raske sõnastada. Catherine 
Belton sõnastab pikemalt ja põhja-
likumalt.
Jah, mingil hetkel läheb see nimede  
ja tehingute ladumine tüütuks, kui 
väga suurt huvi ei ole. Samas ena-
masti on teabetihe ja tarvilik tekst,  
kui vähegi isu naaberriigi arusaama-
tusest aru saada. On fenomenaalne, 
kuidas ühest suurest jamast teise 
jama kaudu kolmandasse astutakse  
ning selle üle lausa uhkust tunda  
mõistetakse. Teisalt – ega nood vii-
mased tuhat aastat – ja enne seda 
polnud noid nõnnanimetet venelasi 
isegi algsel kujul olemas – millekski 
paremaks palju lootust andnud.
Raamat kubiseb sündmustest, üle-
kannetest ja nimedest. Samas võiks 
teda lugeda ka teisiviisi ning püüda 

https://www.ester.ee/record=b5491499*est
https://www.ester.ee/record=b5491499*est
https://www.ester.ee/record=b5497626*est
https://www.ester.ee/record=b5497626*est


Maaraamatukogude  
suveseminar alustas  
tänavu kolmandat ringi
Külli Ots, Põlva Keskraamatukogu pearaamatukoguhoidja
Lea Rand, Toila Vallaraamatukogu direktor, ERÜ maaraamatukogude sektsiooni juht

XXXI maaraamatukoguhoidjate suveseminar toimus Põlvamaal 15.–17. juunil. 
Seekordne seminar kandis juhtmõtet Raamatukoguhoidja kogukonna vedurina 
ja sellest võttis osa nelikümmend maaraamatukogude hoidjat üle Eestimaa.

Tänavusel suveseminaril, mis kandis juhtmõtet Raamatukoguhoidja  
kogukonna vedurina, oli oluline roll Taevaskoja puhkekeskusel. Foto: Reet Olevsoo

Nagu ikka, mahtus kolme päeva sisse  
nii töiseid arutelusid kui ka koge- 
muste vahetamisi vabamas õhkkon-
nas, sekka imelise Põlvamaa looduse  
nautimist, kohalike raamatukogude  
ja kultuuriväärtustega tutvumist 
ning käelist tegevust. Õhtuti saime 

nautida kohalike muusikute ja rahva- 
teatri esinemisi.

Seminari lükkasid Põlva Keskraa- 
matukogus hoogsalt käima maestro  
Heino Tartes ning tema noored 
jüngrid Anette Vaino ja Hanna-Liisa  

Selis. Põlva abivallavanem Koit 
Nook lausus tervitussõnad ja rõhu- 
tas raamatukoguvõrgu tähtsust. 
Maaraamatukogude sektsiooni juht 
Lea Rand avaldas heameelt tugeva 
traditsiooni üle: esimene suvesemi-
nar peeti 1991. aastal Värskas.
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Peale avamist ootas osalejaid väike  
jalutuskäik, kus Põlva valla arhitekt- 
planeerija Tiia Zuppur andis huvitava 
ülevaate Põlva keskväljaku kujunda-
misloost, nii senitehtust kui plaani-
dest. 2018. aastal avatud väljaku on 
rahvas hästi omaks võtnud.

Pealelõunane kava algas Vastse- 
Kuuste kogukonnamajas ehk endi-
ses vallamajas. Kunagine vallava-
nem Lennart Liba rõhutas, et täh-
tis oli jätta maja piirkonna elanike 
kasutada ja nii on kõige paremas 
tähenduses läinudki. Vastse-Kuuste  
raamatukogu juht ja naisteklubi 
Kolmapäev eestvedaja Mall Kõpp 
tutvustas projektide toel uue kuue 
saanud ruume ja klubi sisukat ning 
mitmekülgset tegevust. Koolimajas  
asuvas Vastse-Kuuste raamatukogus 
oli palju vaadata. Erilist tähelepanu 
pälvis traditsiooniline suvine käsitöö 
näitusmüük, kus kohalikud meistrid 
oma töid pakuvad.

15. juuni oli raamatukogude aasta 
suur pannkoogipäev ja nii olid tub-
lid koolikokad küpsetanud maitsvaid 
ülepannikooke.

Ahja raamatukogus paelus osalejaid 
raamatukogu, Tuglase muuseumi ja 
suure aia erinevate tegevusvõimalus- 
tega kooslus. Agnes Männimets viis  
osalejad huvitavale ringkäigule Frie- 
debert Tuglase sünnikohta tähistava 
kivi juurde ja väikese Illimari parki.

Esimene päev jätkus Taevaskoja  
puhkekeskuses. Kuulajate ette astus 
võru kultuuri arendaja ja lastekirja-
nik Triinu Laan. Mõlemal teemal ta 
muhedalt kõneleski, sealjuures võru 
keeles, ja polnud kuulda, et sellest 
aru ei saada. Triinu Laan on aval-
danud viis väga hästi vastu võetud 
raamatut ja varsti ilmub kuueski.

Õhtu lõpetas Saverna estraadiringi 
esietendus Minu ümber on naljakas 
inimene, mille lavastas Voldemar 
Panso proosaloomingu põhjal Tarmo 
Tagamets. Kuus tublit naist elasid 
oma rollidesse hästi sisse ja pakkusid 
publikule toreda elamuse. Tore oli 
näitlejate hulgas näha ka ühte meie 
seast – Tiina Hoopi Saverna raama-
tukogust.

16. juuni hommik algas rühmatööga. 
Seekord olid teemaks jutupunktid  

Seminar lükati käima Põlva Keskraamatukogus.  
Foto: Lea Rand

Põlva keskväljak pakkus ka kiikumislusti.  
Foto: Lea Rand
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ehk kuidas lühidalt ja hästi selgitada  
raamatukogu vajalikkust lugejale, 
kohalikule omavalitsusele ning ha-
ridusasutusele. Ideepuudust mõtte- 
talgulistel polnud, teema võtab 
edaspidi kokku Lea Rand ja siis saa- 
vad kõik huvilised jutupunktidega 
tutvuda.

Rühmatöö järel viis tee raamatu- 
kokku-seltsimajja Kiidjärvel. Väga 
armas ja hubane maja tervitas  
tantsu ja lauluga, esinesid raamatu- 
kogu lugejad. Raamatukoguhoidja 
Krista Pika sõnul ongi nad isepäised, 
näiteks tegid oma raamatukogude 
aasta tantsu. Armas oli ka katkend 
Aino Perviku raamatust Härra Tee & 
Proua Kohvi.

Silmi avav kogemus oli Maarja  
Külaga tutvumine Ele Järvise juhti- 
misel. Külastati elumaja, töökoda- 
sid, seltsimajas labürinti ja väga 
omanäolist kunstinäitust KUME ehk 
Kunst metsas.

Retkejuht Epp Metsaluik rääkis Taevaskojas nõiamoorist,  
kes oma pikka nina allikavees jahutas. Foto: Lea Rand

 Suveseminaril osalejate 
ühispilt 2022. 

Foto: Reet Olevsoo
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Teise päeva pealelõunal ootas meid 
Taevaskoda. Kogenud retkejuht Epp 
Metsaluik teab rääkida lugusid, mida 
mujalt ei kuule, näiteks nõiamoo- 
rist, kes oma pikka nina allikavees  
jahutas. Epu sõnul olid raamatu- 
koguhoidjad tublid matkasellid ja  
uudishimulikud kuulajad.

Taevaskoja raamatukogu-külakes- 
kuse õuele rajatud avatud tulekojas 
rääkis MTÜ Taevaskoda esindaja  
Jaan Tobreluts väga huvitavalt küla  
ajaloost, mis polegi väga pikk –  
umbes 100 aastat. Samuti tutvus-
tas ta oma kogukonna jaoks väga 
olulisi projekte, sealhulgas raamatu- 
kogu-külakeskuse maja korralikku 
väljaehitamist, et kogukonna liikme-
tel oleks kooskäimiskoht. Loomuli-
kult tegid raamatukoguhoidjad Ivi 
Raudsepa ja Jaan Tobrelutsu juhti-
misel väga ilusas majas ka ringkäigu.  
Kunstiharidusega Epp Metsaluik,  
kes majas käsitööringi juhendab, oli 
tulekotta kõik vajaliku valmis sead-
nud ja soovijad said endale ühe  

toreda õuelaterna meisterdada. Õhtu 
lõpetas Mooste Rahvamuusikakooli 
kontsert Krista Sildoja eestvedami-
sel, aplodeeriti lausa püsti seistes.

Suveseminari viimane päev möödus 
Saverna raamatukogus, kus Kanepi 
vallavanem Mikk Järv andis põhja-
liku ülevaate vallast ning osutas ka 
eduloole: valla elanike arv on kasva-
nud! Saverna raamatukogu direktor 
Tiina Hoop rääkis oma raamatukogu  
tegemistest. Koolitaja Ene Tigas 
oskas raamatukoguhoidjad elavalt 
arutlema panna teemal, kui palju on 
raamatukoguteenused kogukonnale 
nähtavad ja kuidas need veelgi näh-
tavamaks teha. Jäämäe veealune osa 
on päris suur, sest raamatukogudes 
on võimalusi oi kui palju! Järva Valla 
Keskraamatukogu esindus tuli kohale  
uue raamatukogubussiga Krõõt, mil- 
lega jõuab ka kõige kaugematesse 
küladesse. Bussi tutvustasid raa- 
matukogu direktor Karmen Veli- 
tschinsky ja bussijuht-raamatukogu- 
hoidja Marko Männik.

Milline tõdemus seminarist kaasa 
võtta? Ega midagi originaalset polegi 
ehk nagu ütles üks külalisi võõrusta- 
nud raamatukoguhoidja: Ega sa ei 
saagi töötada, kui külaga koostööd 
ei tee! Loodetavasti saadi seminarilt 
ideid, kuidas koostööd arendada – 
külakogukonnaga, kooliga, omava-
litsusega jt.
Suur tänu kolleegidele Põlvamaalt 
tubli korralduse, sooja vastuvõtu ja 
võrratu looduse eest! Siinkohal ei 
jää muud üle, kui tsiteerida klassi-
kuid: Mina arvan, et kõige ilusam riik 
ongi Lõuna-Eesti. ERÜ maaraamatu- 
kogude suveseminari leheroheline 
lipp, mis kolm päeva koos Taevas- 
koja mastimändidega taeva poole 
pürgis, sai üle antud Tartumaale ja 
järgmisel aastal kohtume siis seal.
Rahaliselt toetasid tänavuse suve- 
seminari korraldamist Kultuuriminis-
teerium, Eesti Kultuurkapitali Põlva-
maa ekspertgrupp, Kanepi Vallavalit- 
sus, Põlva Vallavalitsus ja Vastse- 
Kuuste naisteklubi Kolmapäev.   
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Summary
THE FLOOR IS YOURS!
3  In the light of an impor- 
tant day: University of  
Tartu Library 220
Krista Aru
“The library is a characterful 
and rich institution. The cha- 
racter of the library is shaped 
by the amount of knowledge, 
thoughts, ideas, events, sto-
ries and people stored in it, 
as well as the systematicity 
and orderliness of their ar-
rangement. These create the 
stability and meaningfulness 
of the library, but also ensure 
continuity and sustainability 
amid the constant change 
of times and circumstances. 
The library, with its natural 
orderliness and systematic-
ity, is like a foundation wall 
on which many other public 
processes and systems have 
rested and rest. [---] This year, 
when Estonia celebrates the 
Year of Libraries, when more 
and more public libraries are 
developing in the spirit of a 
community centre, providing 
support to their locality, the 
University of Tartu Library 
turned 220 years old. In 1802, 
sunk into the distant past, the 
university was reopened in 
Tartu and Johann Karl Simon 
Morgenstern arrived in the 
then Dorpat from Germany at 
the invitation of Rector Parrot. 
Under Morgenstern’s leader-
ship, a library was established 
as an indispensable institution 
for the promotion of the uni-
versity’s study and research 
work,” Krista Aru, the Director 
of the University of Tartu  
Library, states.

FOCUS:  
ESTONIAN PUBLIC  
LIBRARIES IN 2021
6  Public libraries in the  
second year of coronavirus 
disease: we fight or we fly, 
but still onward! 
Kristiin Meos
“The year 2020 changed  
the world, but 2021 was  
also anything but ordinary. 
Although the spread of the 
coronavirus still affected  
the functioning of society and 
the work of libraries, libraries 
stood out for their new and 
great initiatives. The article 
talks about the coping, chal-
lenges and rapid develop-
ments of public libraries in  
the second year of corona-
virus disease. Increasing the 
competence of public librar-
ies’ users and employees and 
cross-sectional cooperation 
are also closely observed,” 
Kristiin Meos, the Adviser for 
the Digital Cultural Heritage 
at the Ministry of Culture of 
the Republic of Estonia, says 
in her overview.

12  Estonian public libraries 
in 2021: a quick look at  
the statistics 
Riin Olonen
Riin Olonen, the Head of Sta-
tistical Service of the National 
Library Services Development  
Centre of the National Library 
of Estonia: “As of 31 December  
2021, there were 864 libraries 
in Estonia (seven less than a 
year ago), of which 513 were 
public libraries, 315 – school 
libraries, and 36 – research or 
special libraries. During the 
year, 12,166,000 items were 
checked out, with an average 
of 18 loans per library user. 
In total, libraries had 694,000 
users, who could avail them-
selves of collections with the 
size of 30.5 million stock units. 
The total number of school, 
research and special libraries  
did not change last year; the 

number of public libraries 
decreased by seven. Most of 
the library mergers caused by 
the administrative reform have 
already taken place, and many 
formerly independent libraries 
are branch libraries or service 
points now. Public libraries’ 
collections together make up 
about a third (10,227,000 
items) of the collections of all 
Estonian libraries (30,438,000 
items). Loans from public  
libraries’ collections accounted 
for 80% of all loans from 
Estonian libraries’ collections 
during the year. Public libraries  
lent 28 items per registered 
user.”

DEVELOPMENT ACTIVITIES
16  Information management,  
information governance,  
information audit – what  
are these? 
Mari-Ann Midt
The article is based on the 
theoretical framework of  
a Master’s thesis, Information 
Audit on the Use of Informa-
tion Systems and Information 
Sources: The Example of the 
Ministry of Finance, defended 
at Tallinn University in 2021; 
the framework is built on the 
concepts of information man-
agement, information audit 
and information governance, 
including both theoretical  
approaches and previous rele- 
vant research and analysis. 
Mari-Ann Midt, the author of 
the piece, holds the position  
of the Head of Information 
Management of the Social  
Insurance Board of the  
Republic of Estonia.

24  New acquisitions of 
professional literature
Margit Tammur
Margit Tammur, an information  
specialist at the Parliamentary 
and Social Sciences Centre of 
the National Library of Estonia,  

introduces four recently  
acquired works:  (1) Urban 
library : creative city branding  
in spaces for all  by Julia Nevá- 
rez (Cham : Springer, 2021); 
(2) Literacy and reading pro-
grammes for children and
young people : case studies
from around the globe. Vol-
ume 1, USA and Europe by
Patrick Lo, Stephanie H. S. Wu,
Andrew Stark, and Bradley
Allard (Palm Bay, FL : Apple
Academic Press, 2022); (3)
A librarian’s guide to engaging
families in learning, edited by
M. Elena Lopez, Bharat Mehra,
and Margaret Caspe (Santa
Barbara, California ; Denver,
Colorado : Libraries Unlimited,
[2021]); (4) The library out-
reach cookbook, edited by
Ryan L. Sittler, and Terra J.
Rogerson. (Chicago : Associa-
tion of College and Research
Libraries, a division of the
American Library Association,
2020).

QUO VADIS, LIBRARY?
26  The Year of Libraries: 
pearls of the collections, 
book chests, pancakes,  
and dancing 
Liina Valdre
Liina Valdre, the Project  
Manager of the Year of  
Libraries 2022: “Now that 
the Year of Libraries is enter-
ing its last, forward-looking 
quarter, it is time to look back 
on major initiatives that have 
taken place so far. First, a little 
memory refresher: the the-
matic year is mentally divided 
into four. In the first quarter of 
the year, we focused on librar-
ies as literary and cultural 
centres, in spring, – on librar-
ies as community centres; 
the summer put libraries on 
wheels in one way or another; 
and now, in the autumn, it is 
time to think about the future 
of libraries.”
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MEMORY INSTITUTIONS  
IN ESTONIA AND ABROAD
32  A national library  
in Luxembourg city.  
An interview with  
Janne Andresoo 
Mihkel Volt
The National Library of Luxem- 
bourg is located in Luxembourg  
city, the capital of the Grand 
Duchy of Luxembourg. A del- 
egation from the National  
Library of Estonia made there 
a study trip at the beginning 
of May. The aim was to make 
acquaintance with the National  
Library of Luxembourg as a 
competence centre and deve- 
loper of library network. In  
an interview, Janne Andresoo, 
the Director General of the 
National Library of Estonia, 
talks about her experiences  
on the study strip. The visit  
to the National Library of  
Luxembourg was financed 
with the CENL’s Erland  
Kolding Nielsen Grant.

34  First impressions of  
the LIBER conference 
Liisi Lembinen
Liisi Lembinen, the Director of  
Development of the University 
of Tartu Library: “The 51st 
Annual Conference of the  
Association of European  
Research Libraries (LIBER 
2022) was held at the Uni-
versity of Southern Denmark 
in Odense from the 6th up to 
the 8th of July this year. It was 
titled Libraries in the Research 
and Innovation Landscape – 
Supporting, Partnering, Lead-
ing.” Brief summaries of con-
ference sessions are available 
at the address: https://liber-
conference.eu/programme/. 

35  IFLA – a provider of  
guidance for libraries 
Katre Riisalu
Katre Riisalu, the Head of  
Arts and Humanities Centre  
of the National Library of  
Estonia and the Vice President 
of the Board of the Estonian 
Librarians’ Association: “The 
87th World Library and Infor-
mation Congress (IFLA WLIC 
2022) took place in Dublin, 
the capital of the Republic of 
Ireland, from the 26th up to 
the 29th of July this year.  
Sustainability and sustain- 
able development were the 
overarching themes of the 
conference. Such key words  
as agility, innovation, and 
leadership also resonated in 
the programme.”

KMS RECOMMENDS
37  Keep on reading! 
Karl Martin Sinijärv
Karl Martin Sinijärv, a poet 
and the Culture Advisor of  
the National Library of  
Estonia, continues to recom-
mend books. In the current 
journal issue, he reviews  
two books published in  
Estonian: Putini inimesed. 
Kuidas KGB võttis tagasi 
Venemaa ja tungis siis edasi 
Läände (Putin’s People:  
How the KGB Took Back  
Russia and Then Took On  
the West; in Estonian – 2022) 
by Catherine Belton and 
Õhtu saabumine teistesse 
tubadesse (“Arrival of the  
Evening in Other Rooms”; 
2022) by Ervin Õunapuu.

ESTONIAN LIBRARIANS’  
ASSOCIATION
38  Summer Seminar for  
Rural Librarians started  
the third round this year 
Külli Ots, Lea Rand
The 31st Summer Seminar  
for Rural Librarians was held 
in Põlva County from the  
15th up to the 17th of June. 
This year’s seminar was based 
on the motto, Librarian as  
a Locomotive of the Commu-
nity, and forty rural librarians 
from all over Estonia took  
part in it. Külli Ots, the Chief 
Librarian of Põlva Central  
Library, and Lea Rand, the  
Director of Toila Library and 
the Head of the ELA Rural 
Libraries Section, gave an 
overview of the event.

https://trykiviis.ee/pood/
https://liberconference.eu/programme/
https://liberconference.eu/programme/
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